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1. Shrnutí 
Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ úspěšně vstoupil do roku 
2005, kdy pokračovala administrace projektů přijatých v roce 2004. V roce 2005 proběhla 
další čtyři kola příjmu žádostí o podporu, během nichž bylo přijato celkem 1619 žádostí. 
V roce 2005 začalo vyplácení prvních finančních prostředků na projekty podpořené z OP 
Zemědělství. Celkem bylo vyplaceno 352 projektů v částce 521 mil. Kč veřejných prostředků. 
 
Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ navazuje v některých 
opatřeních na podpory poskytované v rámci předvstupního programu SAPARD. Z hlediska 
úspěšnosti implementace a čerpání jednotlivých opatření OP Zemědělství lze konstatovat, že 
opatření, ve kterých byla zkušenost s programem SAPARD mají velmi plynulé čerpání a již 
od roku 2005 je zaznamenán velký zájem o podporu. O ostatní opatření, kde byl nástup zájmu 
pozvolnější, projevili žadatelé větší zájem právě v průběhu roku 2005. 
 
2. Úvod 
Výroční zprávu o Operačním programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (dále jen 
OP Zemědělství) v České republice za rok 2005 zpracoval Řídící orgán OP Zemědělství ve 
spolupráci se Státním zemědělským intervenčním fondem (SZIF – Zprostředkující subjekt, 
platební jednotka) na základě nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 o obecných ustanoveních 
o strukturálních fondech. Tuto Výroční zprávu projednal a schválil Monitorovací výbor 
OP Zemědělství na svém 6. zasedání ve dnech 12. a 13. června 2006 ve Znojmě. 
 
Řídící orgán při zpracování Výroční zprávy o OP Zemědělství v České republice za rok 2005 
vycházel z požadavků na její věcný obsah, které jsou vymezeny v nařízení Rady (ES) 
č. 1260/1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech, článek 37. Dále pak 
vycházel z doporučení Evropské komise. 
 
Cílem této zprávy je shrnutí základních informací o realizaci a pokroku OP Zemědělství 
v České republice v roce 2005. Informace za rok 2004 jsou uvedeny v předchozí výroční 
zprávě. Tato Výroční zpráva spolu s přílohami shrnuje a popisuje stav k 31. prosinci 2005. 
Pro úplnost a logickou vazbu jsou však v této zprávě doplněny i některé události z roku 2006, 
které jsou v textu psány kurzívou. 
 
3. Legislativní rámec OP Zemědělství v ČR 
Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (číslo 
CCI 2003 CZ 06 1 PO 001) je programový dokument vytvořený v průběhu procesu příprav 
přistoupení České republiky k Evropské unii v rámci nově koncipované politiky rozvoje 
venkova pro období po 1. květnu 2004. Navazuje na podpory programu SAPARD 
a specifikuje opatření spolufinancovaná z orientační sekce Evropského zemědělského 
orientačního a záručního fondu (EAGGF) v rámci oblastí Cíle 1 a opatření spolufinancované 
Finančním nástrojem pro orientaci rybolovu (FIFG).  
 
Rozhodnutím Evropské komise ze dne 17. června 2004 došlo ke schválení Rámce podpory 
Společenství pro strukturální pomoc v České republice. Dne 2. července 2004 Evropská 
komise oficiálně schválila rozhodnutím č. K (2004) 2689 také OP Zemědělství. Výše 
komunitárního příspěvku pro OP Zemědělství byla stanovena na cca 173 mil. EUR.  
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3.1 Přehled relevantních právních předpisů a souvisejících 
programových dokumentů 

Operační program Zemědělství vychází ze základních dokumentů týkajících se strukturální 
politiky Evropské unie jak na úrovni EU, tak i na úrovni České republiky. Komplexní přehled 
relevantních právních předpisů je uveden v programovém dokumentu.  
 
Pro realizaci OP Zemědělství jsou nejdůležitější následující právní předpisy (včetně všech 
souvisejících a prováděcích předpisů): 
 
Smlouva o přistoupení České republiky k Evropské unii, 
Usnesení vlády ČR č. 102 ze dne 23. ledna 2002 k dokončení přípravy programových 
dokumentů a určení řídících a platebních orgánů pro využívání strukturálních fondů a Fondu 
soudržnosti Evropské unie, 
Nařízení Rady (ES) č. 1257/1999 ze dne 17. května 1999 o podpoře pro rozvoj venkova 
z Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu (EAGGF) a o změně a zrušení 
některých nařízení ve znění pozdějších předpisů,  
Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 ze dne 21. června 1999 o obecných ustanoveních 
o strukturálních fondech ve znění pozdějších předpisů, 
Nařízení Rady (ES) č. 1263/1999 ze dne 21. června 1999 o finančním nástroji pro orientaci 
rybolovu ve znění pozdějších předpisů, 
Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, 
Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, v platném znění, 
Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 
(zákon o finanční kontrole), v platném znění, 
Zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění. 
 
OP Zemědělství navazuje na dosavadní přijaté strategie národního hospodářství a programové 
dokumenty, které pro jeho realizaci vymezují určité priority. Jde zejména o: 
Národní rozvojový plán 2004 – 2006, 
Rámec podpory Společenství Česká republika 2004-2006 (CCI: 2003CZ161CC001), 
Koncepci rezortní politiky Ministerstva zemědělství České republiky, 
Poziční dokumenty MZe a MMR ke kapitolám č. 7 a č. 21 (Zemědělství, Hospodářská 
a sociální soudržnost), 
Implementační strategie (oblast zemědělství a životního prostředí). 
 
Zároveň OP Zemědělství zohledňuje potřeby jednotlivých krajů, které byly specifikovány 
v Plánech rozvoje kraje.  
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4. Změny obecných podmínek významných pro realizaci 

OP Zemědělství 
Předběžné výsledky zemědělství (podle souhrnného zemědělského účtu) signalizují snížení 
zemědělské, zejména rostlinné produkce v roce 2005. Tento vývoj bylo možné očekávat, 
neboť výsledky rostlinné výroby v roce 2004 – díky mimořádné úrodě obilovin – byly 
nadprůměrné (růst v roce 2004 o 33,1 %). V porovnání s rokem 2004 poklesla rostlinná 
produkce v roce 2005 o 6,1 % a ovlivnila pokles celkové zemědělské produkce o 4,3 %. 
 
V roce 2005 pokračovaly změny v sektorové struktuře zaměstnanosti. Proti předchozímu roku 
se dále snížila zaměstnanost v primárním sektoru. Ke konci roku 2005 počet zaměstnaných 
osob s jediným nebo hlavním zaměstnáním v zemědělství včetně lesnictví a rybářství 
představoval pouze 3,8 % na celkové zaměstnanosti v ČR. Naopak ke zvýšení došlo 
v sekundárním sektoru o 39,4 tis. osob, podíl sektoru na celkové zaměstnanosti dosáhl 
39,6 %. K dalšímu zvýšení podílu došlo i v terciárním sektoru, u kterého podíl na celkové 
zaměstnanosti představoval 56,5 %. 
 
Míra nezaměstnanosti (7,9 %) meziročně poklesla o 0,4 procentního bodu a ve srovnání 
s průměrem za EU 25 je v ČR její úroveň o 0,6 procentního bodu nižší. 
 
K žádným dalším změnám obecných podmínek významných pro realizaci OP Zemědělství 
nedošlo. 
 
Tabulka 1: Základní makroekonomické ukazatele ČR v letech 2003 až 2005 

Ukazatel/rok 2003 2004 2005 
HDP – běžné ceny (mil. Kč.) 2 550 754 2 751 075 2 931 071
HDP – stále ceny roku 1995 (mil. Kč.) 1 703 024 1 771 673 1 879 790
Míra nezaměstnanosti (%) 7,8 8,3 7,9 
Dovoz celkem (mil. Kč, běžné ceny) 1 647 116 1 971 980 1 834 864
Vývoz celkem (mil. Kč, běžné ceny) 1 590 961 1 962 125 1 875 220
Průměrná hrubá měsíční mzda, ČR celkem (Kč) 16 917 18 035 19 030
Míra inflace* (%) 0,1 2,8 2,2 
*míra inflace vyjádřená přírůstkem průměrného ročního indexu spotřebitelských cen,   zdroj ČSÚ 

 
Počet obyvatel: dle sčítání lidu domů a bytů, které proběhlo v roce 2001, činí celkový počet 
obyvatel v České republice 10 292 933, z toho je 10 223 079 osob s trvalým pobytem 
a 69 854 osob s dlouhodobým pobytem na území ČR. Podíl žen na celkovém počtu obyvatel 
je 51,2 %. 
 
Zajištění kofinancování ČR pro projekty realizované v rámci OP Zemědělství 
 
Pro realizaci projektů spolufinancovaných ze strukturálních fondů platí pravidlo adicionality. 
To znamená, že pro získání prostředků z EU musí ČR přidat peníze z národních zdrojů. 
Obecně lze říci že poměr zdrojů EU:ČR je 75 %:25 %. Dle pravidelně zpracovávaných 
finančních plánů provádí každoročně Řídící orgán OP Zemědělství odhad potřeby finančních 
prostředků na spolufinancování projektů realizovaných v rámci OP Zemědělství. Požadavek 
pak předkládá společně s požadavkem kapitoly zemědělství na následující rok Ministerstvu 
financí. Zákon č. 252/1997 o zemědělství, §2 stanoví, že Ministerstvo financí vyčlení ve 
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státním rozpočtu odpovídající finanční prostředky na zajištění národní spoluúčasti v rámci 
strukturálních fondů Evropské unie. 
 
Schválené změny programového dokumentu Operační program Rozvoj venkova 
a multifunkční zemědělství a Programového dodatku 
 
Monitorovací výbor OP Zemědělství na svém 4. zasedání dne 14. června 2005 schválil dvě 
změny programového dokumentu a Programového dodatku, které podléhají schválení 
Evropské komisi. Změny se týkaly dvou podopatření OP Zemědělství – 1.1.1. Investice do 
zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům a 2.3.2. Chov vodních 
živočichů – akvakultura.  
 
Monitorovací výbor OP Zemědělství schválil nový investiční záměr f) podopatření 1.1.1. 
Investice do rekonstrukce / výstavby skladovacích kapacit pro obiloviny a olejniny; investice 
do technologií posklizňových úprav, hodnocení a skladování obilovin a olejnin. 
V podopatření 2.3.2. MV OP Zemědělství schválil zvýšení horní hranice přijatelných výdajů 
z 50 tis. EUR na 350 tis. EUR. Rozhodnutím Komise č. K (2005) 4629 ze dne 5. prosince 
2005 byly obě tyto změny programového dokumentu schváleny. 
 
Dále na tomto zasedání schválil Monitorovací výbor OP Zemědělství některé další úpravy 
Programového dodatku, které schválení ze strany Evropské komise nepodléhají. Zejména se 
jednalo o zobecnění přijatelných výdajů na odborné posudky s odkazem na konkrétní 
ustanovení v Pravidlech pro žadatele. 
 
Na 5. zasedání ve dnech 15. až 16. listopadu 2006 schválil Monitorovací výbor 
OP Zemědělství další úpravy programového dodatku, které byly navrženy na základě 
připomínek EK. Schválené úpravy byly zejména formálního charakteru, například byly 
doplněny informace o bodovacím systému v rámci podopatření 2.1.4. či o elektronické 
výměně dat.  
 
Konsolidované znění Programového dodatku k Operačnímu programu Rozvoj venkova 
a multifunkční zemědělství z listopadu 2005 bylo Evropské komisi odeslání dne 22. prosince 
2005 (č.j. 45662/2005-14000).  
 
5. Realizace priorit a opatření ve vztahu k plnění Cílů OP 

Zemědělství 
Operační program Zemědělství navazuje v některých opatřeních na podpory poskytované 
v rámci předvstupního programu SAPARD. Z hlediska úspěšnosti implementace a čerpání 
jednotlivých opatření OP Zemědělství lze konstatovat, že opatření, ve kterých byla zkušenost 
s programem SAPARD mají velmi plynulé čerpání a byl zaznamenán velký zájem o podporu. 
Naopak rámci nových opatření byl na začátku programu OP Zemědělství zájem menší, ale 
oproti roku 2004 byl v roce 2005 zaznamenán výrazný nárůst počtu předložených projektů. 
 
V rámci OP Zemědělství navazují na program SAPARD opatření 1.1. Investice 
do zemědělského majetku, 1.2. Zlepšení zpracování zemědělských produktů a jejich 
marketing, 2.2. Odborné vzdělávání, 2.3. Rybářství a z velké části také opatření 2.1. Posílení 
přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí. Tato opatření představují 93 % alokace 
veřejných prostředků pro období 2004-2006. 
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5.1 Shrnutí roku 2005 
V roce 2005 proběhla čtyři kola příjmu žádostí. Bylo zaregistrováno celkem 1916 projektů na 
všechna opatření OP Zemědělství. 
 
Čtvrté kolo příjmu žádostí (první kolo roku 2005) proběhlo od 31. ledna do 25. února 2005 
a týkalo se opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku / zemědělských podniků, a to 
podopatření 1.1.1., investiční záměr e) Stroje pro zemědělskou výrobu. Celkem bylo v tomto 
kole zaregistrováno 455 žádostí o podporu. Dne 26. srpna 2005 bylo schváleno celkem 
447 projektů v celkové částce podpory 494 mil. Kč. V souladu se závěry 4. zasedání 
Monitorovacího výboru OP Zemědělství ze dne 14. června 2005 byly podpořeny všechny 
projekty na zemědělské stroje, které splnily podmínky přijatelnosti. Celkem 441 žadatelů 
podepsalo Podmínky na jednotlivých RO SZIF.  
 
Páté kolo příjmu žádostí (druhé kolo roku 2005) proběhlo od 14. března do 8. dubna 2005 
a týkalo se všech opatření OP Zemědělství s výjimkou podopatření 1.1.1, investiční záměr e) 
stroje pro zemědělskou výrobu, 2.1.1. Pozemkové úpravy a 2.1.4 Rozvoj venkova 
(podopatření typu LEADER+). Celkem bylo zaregistrováno 690 projektů. V průběhu srpna až 
října 2005 bylo schváleno 576 projektů tohoto kola v celkové částce 1,3 mld. Kč. V rámci 
projektů přijatých v tomto (pátém) kole na podopatření 1.1.1. Investice do zemědělského 
majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům byly v souladu se závěry 4. zasedání 
MV OP Zemědělství schváleny rovněž všechny projekty, které splnily kritéria přijatelnosti 
(stejně jako v případě zemědělských strojů). 
 
Šesté kolo příjmu žádostí (třetí kolo roku 2005) proběhlo od 9. do 26. srpna 2005 a týkalo se 
podopatření 1.1.1. Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím 
zemědělcům, investiční záměr b) racionalizace a přestavba stávajících zařízení v chovu 
nosnic, podopatření 2.1.2. Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny a opatření 
2.3. Rybářství. Pro podopatření 2.1.1. Pozemkové úpravy byl příjem žádostí vyhlášen 
v termínu od 9. do 19. srpna 2005. V rámci tohoto kola bylo zaregistrováno celkem 
422 projektů. V průběhu února až dubna 2006 bylo schváleno celkem 265 projektů 
v celkové částce veřejného spolufinancování 1 038,1 mil Kč. 
 
Sedmé kolo příjmu žádostí (čtvrté kolo roku 2005) proběhlo od 28. listopadu do 21. prosince 
2005, a to na projekty pro podopatření 2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+), 
investiční záměr c) Osvojování schopností. Bylo zaregistrováno celkem 52 projektů. V dubnu 
2006 bylo vydáno 33 Rozhodnutí na podopatření 2.1.4., investiční záměr c) v částce veřejného 
spolufinancování 18,8 mil. Kč. 
  
 
5.2 Priorita I. OP Zemědělství: „Podpora zemědělství, zpracování 

zemědělských produktů a lesnímu hospodářství“ 
Priorita I. OP Zemědělství je zaměřena na investice do zemědělského majetku 
a zemědělských podniků, dále na zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich 
marketing a v neposlední řadě na lesní hospodářství. 
 
5.2.1. Opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku / zemědělských 

podniků 
Opatření 1.1. je zaměřeno na oblast zemědělství a jeho cílem je především zajištění větší 
konkurenceschopnosti a adaptace na podmínky evropského trhu, zvýšení produktivity práce, 
zvýšení přidané hodnoty a kvality zemědělských produktů, a tím i zvýšení příjmů 
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v zemědělství. Důležitým aspektem je také snižování a odstraňování negativních vlivů 
zemědělské produkce na životní prostředí a ochrana vod a půdy před znečištěním ze 
zemědělských zdrojů. 
 
V roce 2005 byla vyhlášena tři kola příjmu žádostí na opatření 1.1. Byl zaznamenán velký 
zájem ze strany žadatelů především o investiční záměry a) a e) podopatření 1.1.1. Na základě 
rozhodnutí Monitorovacího výboru OP Zemědělství ze dne 14. června 2005 byly podpořeny 
všechny projekty ze 4. a 5. kola příjmu žádostí na opatření 1.1., které splnily veškeré 
administrativní požadavky (z tohoto důvodu se v tabulce 2 nevyskytuje řádek 
„Nedoporučeno/neschváleno“). U podopatření 1.1.2. byl zaznamenán nárůst žadatelů oproti 
roku 2004. Zájem žadatelů se zhruba rovnal přiděleným finančním prostředkům na toto 
podopatření. 
 
Podopatření 1.1.1. Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím 
zemědělcům 
 
Nejvíce zemědělců podalo žádosti na podopatření 1.1.1. v regionu NUTS 2 Jihovýchod, kde 
bylo podáno celkem 211 žádostí (25 % z celkového počtu žádostí). Nejmenší počet žádostí 
byl zaznamenán v regionu NUTS 2 Severozápad. Největší zájem ze strany žadatelů byl 
o investiční záměr e) Stroje pro zemědělskou výrobu (457 žádostí – 55 % všech žádostí na 
podopatření 1.1.1.). U podopatření 1.1.1. byla ukončena administrace u 52 projektů. 
 
V roce 2005 bylo vydáno 805 Rozhodnutí na žádosti podané v tomtéž roce v rámci 
podopatření 1.1.1. v částce veřejného spolufinancování 1 382 139 602 Kč, což představuje 
116 % alokace roku 2005i. Toto překročení alokace roku 2005 (stejně jako u dalších 
podopatření s více jak stoprocentním čerpáním alokace roku 2005) je způsobeno změnou 
kurzu EUR vůči Kč v době mezi vydáním Rozhodnutí a přípravou této zprávy. Z celkové 
alokace veřejných finančních prostředků (2004-2006) pro podopatření 1.1.1. bylo 
zazávazkováno v letech 2004 a 2005 celkem 64 %.  
 
Tabulka 2: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.1.1. 
Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům – rok 2005 

RO SZIF  Celkem 
Podopatření 

1.1.1. 
Praha České 

Budějovice 
Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava počet 

žádostí tis. Kč 

Celkem 
zaregistrováno 92 185 63 108 211 115 64 838 1 410 983

Ukončení 
administrace 
k 21. 4. 2006 

3 8 10 10 16 4 1 52 79 589

Vydaná Rozhodnutí celkem 805 1 382 139

Schválené 
žádosti 
k 21. 4. 2006ii

89 177 53 98 195 111 63 786 1 327 865
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Podopatření 1.1.2. Prohlubování diverzifikace zemědělských činností 
 
U podopatření 1.1.2. byl největší zájem žadatelů, stejně jako u podopatření 1.1.1., v regionu 
NUTS 2 Jihovýchod. U podopatření 1.1.2. byla ukončena administrace u třech projektů (dvě 
žádosti nesplnily kritéria přijatelnosti – finanční zdraví a jeden žadatel se nedostavil 
k doplnění žádosti po administrativní kontrole). 
 
Na investičního záměru a) Výroba, zpracování a přímý prodej zemědělských výrobků bylo 
schváleno 13 žádostí (z 15 podaných). U investičního záměru b) Výroba, zpracování 
nepotravinářských zemědělských výrobků a jejich uvádění na trh, bylo schváleno šest 
projektů (ze sedmi podaných žádostí), z toho čtyři projekty se týkaly modernizace zařízení 
nebo rekonstrukce skleníků. 
 
V roce 2005 bylo vydáno 19 Rozhodnutí na žádosti podané v tomtéž roce v rámci podopatření 
1.1.2. v částce veřejného spolufinancování 13 523 185 Kč, což představuje 136 % alokace 
roku 2005. Toto překročení alokace roku 2005 je způsobeno změnou kurzu EUR vůči Kč 
v době mezi vydáním Rozhodnutí a přípravou této zprávy. Z celkové alokace veřejných 
finančních prostředků (2004-2006) pro podopatření 1.1.2. bylo zazávazkováno v letech 2004 
a 2005 celkem 45 %.i   
 
Tabulka 3: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.1.2. 
Prohlubování diverzifikace zemědělských činností - rok 2005 

 
RO SZIF  Celkem 

Podopatření 
1.1.2. 

Praha České 
Budějovice 

Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava počet 

žádostí tis. Kč

Celkem 
zaregistrováno 1 2 1 1 9 3 5 22 14 755

Ukončení 
administrace 
k 21. 4. 2006 

0 0 0 1 2 0 0 3 1 232

Vydaná 
Rozhodnutí 1 2 1 0 7 3 5 19 13 523

Schválené 
žádosti 
k 21. 4. 2006 ii

1 2 1 0 7 3 5 19 13 352

 
Monitorovací indikátory opatření 1.1. 
 
Celkem bylo v rámci opatření 1.1. v roce 2005 podepsáno 1212 Podmínek v částce veřejného 
spolufinancování 74 480 tis. EUR (včetně projektů zaregistrovaných v roce 2004) na investice 
do zemědělského majetku / zemědělských podniků, z toho na oblasti v LFA připadalo 
767 projektů. Bylo podpořeno 261 projektů na polní plodiny (13 395 tis. EUR veřejných 
prostředků); 7 projektů v oblasti zahradnictví (160 tis. EUR veřejných prostředků); čtyři 
projekty v oblasti vinařství (105 tis. EUR veřejných prostředků); šest projektů v oblasti 
ovocnářství (226 tis. EUR veřejných prostředků); 317 projektů v oblasti mléčného skotu 
(22 698 tis. EUR veřejných prostředků); 111 projektů do oblasti výkrmu dobytka 
(3980 tis. EUR veřejných prostředků); 110 projektů na chov prasat (10 759 tis. EUR 
veřejných prostředků); 12 projektů na chov drůbeže (1241 tis. EUR veřejných prostředků). 
Podrobnější informace k monitorovacím indikátorům jsou uvedeny v příloze č. 3. 
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5.2.2. Opatření 1.2. Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich 

marketing 
Finanční prostředky opatření 1.2. se vynakládají na zlepšení zpracování zemědělských 
produktů, tj. především na modernizaci a rekonstrukci výrobních zařízení, zavádění nových 
technologií a stejně tak i na podporu marketingu zemědělských produktů. 
 
V roce 2005 bylo vyhlášeno jedno kolo příjmu žádostí na celé opatření 1.2. Byl zaznamenán 
převis žádostí nad alokací ve výši 47 % (kalkulace pouze s projekty, které splnily kritéria 
přijatelnosti). Největší zájem ze strany žadatelů byl o investiční záměr b) „zlepšení zpracování 
mléka; mléčných výrobků“. Dne 21. září 2005 bylo vydáno 40 Rozhodnutí v částce veřejného 
spolufinancování 143 008 410 Kč. 
 
Zpracovatelé zemědělských produktů žádali nejvíce v regionu NUTS 2 Jihozápad 
a Jihovýchod, největší úbytek žádostí byl zaznamenán v regionu NUTS 2 Severozápad, kdy 
z šesti žádostí byla ukončena administrace v pěti případech (dvě žádosti byly vyřazeny 
po administrativní kontrole, dvě žádosti nesplňovaly kritérium přijatelnosti – finanční zdraví 
a jeden žadatel odstoupil po podpisu Podmínek). 
 
Z celkového počtu 59 zaregistrovaných žádostí byla v roce 2005 ukončena administrace nebo 
nebylo doporučeno a schváleno celkem 21 projektů (šest projektů nebylo doporučeno 
a schváleno; u jednoho projektu byla ukončena administrace na základě supervize, u jednoho 
projektu se žadatele nedostavil k doplnění dat po administrativní kontrole, v sedmi případech 
nebyla splněna kriteria přijatelnosti, čtyři žádostí byly vyřazeny po administrativní kontrole 
a jeden žadatel se nedostavil k podpisu Podmínek). 
 
Vydaná Rozhodnutí pokryla alokaci na opatření 1.2. na rok 2005 ze 103 %. Toto překročení 
alokace roku 2005 je způsobeno změnou kurzu EUR vůči Kč v době mezi vydáním 
Rozhodnutí a přípravou této zprávy. Z celkové alokace veřejných finančních prostředků 
(2004-2006) pro opatření 1.2. bylo zazávazkováno v letech 2004 a 2005 celkem 59 %i.  
 
Tabulka 4: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za opatření 1.2. 
Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing – rok 2005 

RO SZIF  Celkem 
Opatření 1.2. 

Praha České 
Budějovice 

Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava počet 

žádostí tis. Kč 

Celkem 
zaregistrováno 6 19 6 7 14 4 3 59 209 865

Nedoporučeno/
neschváleno 1 3 0 0 1 1 0 6 10 553

Ukončena 
administrace 
k 21. 4. 2006 

0 5 5 1 3 0 1 15 60 431

Vydaná Rozhodnutí celkem 40 143 008

Schválené 
žádosti 
k 21. 4. 2006 ii

5 11 1 6 10 3 2 38 137 534
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Monitorovací indikátory opatření 1.2. 
 
Celkem bylo v roce 2005 podepsáno 64 Podmínek (včetně projektů zaregistrovaných v roce 
2004) na zlepšování zpracování zemědělských produktů a jejich marketing v částce veřejného 
spolufinancování 7 664 tis. EUR. Takto bylo podpořeno 22 projektů na zpracování masa 
(2657 tis. EUR veřejných prostředků); 23 projektů na zpracování mléka a mléčných produktů 
(2768 tis. EUR veřejných prostředků); 11 projektů na obiloviny (1746 tis. EUR veřejných 
prostředků) a osm projektů na ovoce a zeleninu (494 tis. EUR veřejných prostředků). 
Podrobnější informace k monitorovacím indikátorům jsou uvedeny v příloze č. 3. 
 
5.2.3. Opatření 1.3. Lesní hospodářství 
Opatření 1.3. je zaměřeno na lesní hospodářství, zejména na dobré hospodaření v lesích 
spojené s obnovou lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami, podporou 
preventivních opatření proti přírodním kalamitám a opatřeními na zlepšování ekologické 
stability lesů. 
 
V průběhu roku 2005 bylo vyhlášeno jedno kolo příjmu žádostí na celé opatření 1.3. 
U podopatření 1.3.1. byl zaznamenán mírný převis poptávky žadatelů nad disponibilními 
finančními zdroji, ale téměř všechny požadavky byly uspokojeny. U podopatření 1.3.2. 
a 1.3.4. nebyl zaznamenán očekávaný zájem žadatelů, ale oproti roku 2004 byl zaznamenám 
výrazný nárůst počtu projektů (o 136 % více zaregistrovaných projektů na podopatření 1.3.2; 
v případě podopatření 1.3.4. se zvýšil počet zaregistrovaných projektů ze dvou v roce 2004 na 
deset v roce 2005). Projekty, které prošly administrativní kontrolou, byly schváleny.  
 
O podopatření 1.3.3. nebyl projeven ze strany žadatelů žádný zájem, přestože v době přípravy 
Operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství byl na tento typ podpory 
požadován odbornou veřejností působící v sektoru lesnictví. V rámci celého opatření 1.3. 
proběhla v roce 2005 široká osvěta v tištěných médiích, ve spolupráci s nevládními 
neziskovými organizacemi a především na seminářích, veletrzích a výstavách, kde Řídící 
orgán OP informoval o možnostech čerpání OP Zemědělství v lesním hospodářství. Tyto 
aktivity budou pokračovat i nadále v roce 2006. 
 
Dne 29. srpna 2005 bylo vydáno celkem 64 Rozhodnutí na opatření 1.3. v částce veřejného 
spolufinancování 83 499 244 Kč. 
 
Podopatření 1.3.1. Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami 
a požárem a zavádění příslušných ochranných preventivních opatření 
 
Největší zájem ze strany žadatelů v podopatření 1.3.1. byl v regionu NUTS 2 Severozápad 
(zaregistrováno osm žádostí). Z celkem 23 žádostí podaných v roce 2005 nebyly schváleny tři 
žádosti a v šesti případech byla ukončena administrace (jedna žádost byla vyřazena 
po administrativní kontrole, ve třech případech se žadatel nedostavil k doplnění údajů 
po administrativní kontrole a u dvou projektů byla ukončena administrace z důvodu porušení 
Podmínek ze strany žadatele). 
 
V roce 2005 bylo vydáno 16 Rozhodnutí na žádosti podané v tomtéž roce v rámci podopatření 
1.3.1. v částce veřejného spolufinancování 24 894 394 Kč, která pokrývala z 80 % alokaci na 
podopatření 1.3.1. na rok 2005.i Z celkové alokace veřejných finančních prostředků (2004-
2006) pro opatření 1.3.1. bylo zazávazkováno v letech 2004 a 2005 celkem 53 %.  
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Tabulka 5: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.3.1. 
Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami a požárem a zavádění 
příslušných ochranných preventivních opatření - rok 2005 

RO SZIF Celkem 
Podopatření 

1.3.1. 
Praha České 

Budějovice 
Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava počet 

žádostí tis. Kč 

Celkem 
zaregistrováno 1 4 8 2 2 5 1 23 48 531

Doporučeno/ 
neschváleno 0 1 0 0 0 1 1 3 12 200

Ukončena 
administrace 
k 21. 4. 2006 

1 0 3 2 0 0 0 6 12 345

Vydaná Rozhodnutí celkem 16 24 894

Schválené 
žádosti 
k 21. 4. 2006 ii

0 3 5 0 2 4 0 14 23 986

 
Podopatření 1.3.2. Investice do lesů 
 
Největší zájem ze strany žadatelů o podopatření 1.3.2. byl v regionu NUTS 2 Jihovýchod, kde 
bylo podáno 14 žádostí. Celkem bylo podáno 45 žádostí, u šesti z nich byla ukončena 
administrace před vydáním Rozhodnutí (jedna žádost byla chybně zaregistrována, čtyři byly 
vyřazeny po administrativní kontrole, v jednom případě se žadatel nedostavil k doplnění 
údajů po administrativní kontrole). U dvou žádostí byla ukončena administrace po vydání 
Rozhodnutí (v obou případech se žadatelé nedostavili k podpisu Podmínek).  
 
V roce 2005 bylo vydáno 39 Rozhodnutí na žádosti podané v tomtéž roce v rámci podopatření 
1.3.2. v částce veřejného spolufinancování 53 564 047 Kč, což představuje 73 % alokace roku 
2005.i Z celkové alokace veřejných finančních prostředků (2004-2006) pro opatření 1.3.2. 
bylo zazávazkováno v letech 2004 a 2005 celkem 40 %.  
 
Tabulka 6: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.3.2. 
Investice do lesů – rok 2005 

RO SZIF  Celkem Podopatření 
1.3.2. Praha České 

Budějovice 
Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava počet 

žádostí tis. Kč 

Celkem 
zaregistrováno 5 9 4 8 14 3 2 45 63 263 

Ukončena 
administrace 
k 21. 4. 2006 

0 3 0 1 2 0 2 8 10 997 

Vydaná Rozhodnutí celkem 39 53 564 

Schválené 
žádosti 
k 21. 4. 2006 ii

5 6 4 7 12 3 0 37 52 263 
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Podopatření 1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd 
 
U podopatření 1.3.4. bylo zaregistrováno celkem deset žádostí, z nichž byla ukončena 
administrace pouze u jedné žádosti, a to ještě před vydáním Rozhodnutí (žádost byla vyřazena 
po administrativní kontrole).  
 
V roce 2005 bylo vydáno devět Rozhodnutí na žádosti podané v tomtéž roce v rámci 
podopatření 1.3.4. v částce veřejného spolufinancování 5 0410 803 Kč, což představuje 34 % 
alokace roku 2005.i Z celkové alokace veřejných finančních prostředků (2004-2006) pro 
opatření 1.3.4. bylo zazávazkováno v letech 2004 a 2005 celkem 15 %. 
 
Tabulka 7: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.3.4. 
Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd –  rok 2005 

RO SZIF Celkem 
Podopatření 

1.3.4. 
Praha České 

Budějovice 
Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava počet 

žádostí tis. Kč 

Celkem 
zaregistrováno 1 2 0 3 3 1 0 10 5 102

Ukončena 
administrace 
k 21. 4. 2006 

0 0 0 0 1 0 0 1 61

Vydaná 
Rozhodnutí 1 2 0 3 2 1 0 9 5 041

Schválené 
žádosti 
k 21. 4. 2006 ii

1 2 0 3 2 1 0 9 5 041

 
Monitorovací indikátory opatření 1.3. 
 
Celkem bylo v rámci opatření 1.3. v roce 2005 podepsáno 75 Podmínek (včetně projektů 
zaregistrovaných v roce 2004) na lesnická opatření, a tak podpořeno 49 projektů na investice 
do ekonomické, ekologické a sociální hodnoty lesa (2680 tis. EUR veřejných prostředků) 
a 26 projektů na obnovu produkčního potenciálu lesa (1638 tis. EUR veřejných prostředků). 
Podrobnější informace k monitorovacím indikátorům jsou uvedeny v příloze č. 3. 
 
 
5.3 Priorita II.: „ Rozvoj venkova, rybářství a odborné vzdělávání“ 
Druhá priorita OP Zemědělství je zaměřená zejména na rozvoj venkova a obsahuje široké 
spektrum aktivit.  
 
5.3.1. Opatření 2.1. Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkova 
Opatření 2.1. zahrnuje pět podopatření, která podporují pozemkové úpravy, obnovu 
a zachování zemědělské krajiny, zajištění funkčnosti vodních zdrojů, diverzifikaci 
zemědělských aktivit a celou metodu LEADER+. 
 
V roce 2005 proběhla tři kola příjmu žádostí o podporu pro různá podopatření v rámci 
opatření 2.1. U podopatření 2.1.1. byl zaznamenán významný převis registrovaných žádostí 
nad disponibilními finančními prostředky tohoto podopatření. Naopak u podopatření 2.1.2. 
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byl nástup zájmu žadatelů pozvolnější. Podopatření 2.1.3. bylo v rámci dvou investičních 
záměrů vyrovnané s tím, že u investičního zájmu b) byl zaznamenám převis zájmu nad 
alokací let 2004 a 2005. Dne 4. dubna 2006 bylo vydáno 234 Rozhodnutí na podopatření 
2.1.1. v částce veřejného spolufinancování 1 mld. Kč. Ve dnech 31. srpna 2005 a 7. února 
2006 bylo vydáno celkem 21 Rozhodnutí na podopatření 2.1.2. v částce veřejného 
spolufinancování 37 mil. Kč a ve dnech 30. září 2005 a 26. října 2005 bylo vydáno celkem 
48 Rozhodnutí oba investiční záměry podopatření 2.1.3. v částce veřejného spolufinancování 
242 mil. Kč. U podopatření 2.1.5. se zájem žadatelů přibližně shodoval s finančním plánem 
podopatření. Dne 6. října 2005 bylo vydáno 25 Rozhodnutí na podopatření 2.1.5. v částce 
veřejného spolufinancování 22 mil. Kč. 
 
Podopatření 2.1.1. Pozemkové úpravy 
 
Hlavním účelem pozemkových úprav je uspořádání vlastnických práv k pozemkům, 
prostorové a funkční úpravy pozemků a jejich reálné vytyčení. 
 
V roce 2005 bylo vyhlášeno jedno kolo příjmu žádostí o podporu na podopatření 2.1.1. 
Největší počet žádostí podaly pozemkové úřady v regionu NUTS 2 Jihozápad a Jihovýchod. 
Naopak v regionech NUTS 2 Moravskoslezsko a Severozápad lze pozorovat velmi nízký 
zájem ze strany pozemkových úřadů. Nižší zájem ve výše zmíněných regionech je způsoben 
celým komplexem faktorů. Jedná se hlavně o dané podmínky regionů (historický vývoj, 
reliéf, procento zalesnění, těžební minulost regionů), které zhoršují možnosti pozemkových 
úprav a vlastníci mají nižší zájem o pozemkové úpravy. Obecně lze říci, že v regionech 
NUTS 2 Moravskoslezsko a Severozápad je z pohledu celé České republiky nižší potřeba 
pozemkových úprav a není zde impuls (dostatek úspěšně realizovaných projektů), který by 
tento vývoj a především podmínky mohl zvrátit. 
 
V celkem 143 případech nebyly žádosti doporučeny ke schválení. Dále byla v osmi případech 
ukončena administrace projektu (jedna žádost byla chybně zaregistrována, ve dvou případech 
byla ukončena administrace na základě supervize, jeden žadatel se nedostavil k doplnění dat 
po administrativní kontrole, jeden žadatel odstoupil před vydáním Rozhodnutí, dvě žádosti 
byly staženy žadatelem a jedna žádost byla vyřazena po administrativní kontrole). 
 
V březnu 2006 bylo vydáno 234 Rozhodnutí na žádosti podané v roce 2005 v rámci 
podopatření 2.1.1. v částce veřejného spolufinancování 1 006 668 659 Kč. Celkem bylo 
v rámci podopatření 2.1.1. vydáno 399 Rozhodnutí ve výš 1 605 mil Kč, což představuje 
 108 % alokace let 2004 – 2006. i  To znamená, že v rámci tohoto podopatření byly veškeré 
alokované finanční prostředky již zazávazkovány a současně byla využita i možnost 
přezávazkování, které v rámci tohoto podopatření schválilo vedení MZe. 
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Tabulka 8: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.1.1. 
Pozemkové úpravy –  rok 2005 

RO SZIF Celkem 
Podopatření 

2.1.1. 
Praha České 

Budějovice 
Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava počet 

žádostí tis. Kč 

Celkem 
zaregistrová
no 

68 96 20 76 80 35 10 385 1 405 365

Nedoporuče
no/neschvále
no 

22 48 2 22 29 11 9 143 370 663

Ukončena 
administrace 
k 21.4.2006 

3 2 0 1 1 1 0 8 28 033

Vydaná 
Rozhodnutí 43 46 18 53 50 23 1 234 1 006 669

Schválené 
žádosti 
k 21.4.2006 ii

43 46 18 53 50 23 1 234 1 006 669

 
Podopatření 2.1.2. Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny 
 
V roce 2005 byla vyhlášena dvě kola příjmu žádostí o podporu na podopatření 2.1.2. Největší 
zájem o toto podopatření byl v regionu NUTS 2 Jihovýchod, kde bylo podáno 18 žádostí, což 
představuje 64 % ze všech podaných žádostí na toto podopatření.  
 
Z celkového počtu žádostí v roce 2005 byla u sedmi ukončena administrace (jeden žadatel se 
nedostavil k doplnění po administrativní kontrole, čtyři žádosti byly staženy žadatelem a dvě 
žádosti byly vyřazeny po administrativní kontrole). 
 
V letech 2005 a 2006 bylo vydáno 21 Rozhodnutí na žádosti podané v roce 2005 v rámci 
podopatření 2.1.2. v částce veřejného spolufinancování 37 241 845 Kč, což představuje 87 % 
alokace roku 2005.i Z celkové alokace veřejných finančních prostředků (2004-2006) pro 
podopatření 2.1.2. bylo zazávazkováno v letech 2004 a 2005 celkem 30 %.  
 
Tabulka 9: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.1.2. 
Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny –  rok 2005 

RO SZIF Celkem 
Podopatření 

2.1.2. 
Praha České 

Budějovice 
Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava počet 

žádostí tis. Kč 

Celkem 
zaregistrováno 2 6 2 0 18 0 0 28 48 221

Ukončena 
administrace 
k 21. 4. 2006 

2 3 2 0 0 0 0 7 10 999

Vydaná 
Rozhodnutí 0 3 0 0 18 0 0 21 37 242

Schválené 
žádosti 
k 21. 4. 2006 ii

0 3 0 0 18 0 0 21 37 221
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Podopatření  2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů 
 
V roce 2005 proběhlo jedno kolo příjmu žádostí o podporu. Největší zájem ze strany žadatelů 
o toto podoptaření byl v regionu NUTS 2 Jihozápad - 27 žádostí (tj. 34 % všech žádostí).  
 
Z celkového počtu zaregistrovaných žádostí nebylo doporučeno a schváleno 20 žádostí 
z důvodu nedostatku disponibilních finančních zdrojů. Byla ukončena administrace celkem 
14 žádostí (dvě žádosti byly ukončeny na základě supervize, dva žadatelé se nedostavili 
k doplnění dat po administrativní kontrole, tři žádosti nesplnily kritéria přijatelnosti, jeden 
žadatel stáhl žádost, tři žádosti byly vyřazeny po administrativní kontrole, jeden žadatel se 
nedostavil k podpisu Podmínek a dva žadatelé odstoupili po podpisu Podmínek). 
 
V roce 2005 bylo vydáno 48 Rozhodnutí na žádosti podané tomtéž roce v rámci podopatření 
2.1.3. v částce veřejného spolufinancování 241 807 905 Kč, což představuje 130 % alokace 
roku 2005 (pro závazkování byly kromě alokace roku 2005 využity i disponibilní finanční 
prostředky alokace roku 2004). Z celkové alokace veřejných finančních prostředků  
(2004-2006) pro podopatření 2.1.3. bylo zazávazkováno v letech 2004 a 2005 celkem 53 %.  
 
Tabulka 10: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.1.3. 
Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů – rok 2005 

RO SZIF Celkem 
Podopatření 

2.1.3. 
Praha České 

Budějovice 
Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava počet 

žádostí tis. Kč 

Celkem 
zaregistrováno 15 18 3 8 27 6 2 79 369 254 

Nedoporučeno / 
neschváleno 9 1 1 2 4 2 1 20 95 946 

Ukončena 
administrace 
k 21. 4. 2006 

0 6 0 2 3 3 0 14 52 229 

Vydaná 
Rozhodnutí 6 13 2 4 20 2 1 48 241 807 

Schválené 
žádosti 
k 21. 4. 2006 ii

6 11 2 4 20 1 1 45 220 999 

 
Podopatření 2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+) 
 
Realizace podopatření typu LEADER+ umožnila jak přípravu pilotních místních akčních 
skupin, realizaci jejich integrované strategie rozvoje, tak i proškolení dalších potenciálních 
zájemců o metodu LEADER+, která bude pokračovat v dalším programovacím období EU po 
roce 2006. 
 
U podopatření 2.1.4. jsou definovány tři investiční záměry. V souladu se schváleným 
Operačním programem Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství bylo v roce 2004 vybráno 
deset Místních akčních skupin (MAS) a jejich strategií. Investiční záměr b) představuje 
konkrétní projekty na realizaci strategií vybraných MAS, kdy projekty předkládají žadatelé 
z území dané MAS. 
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Tabulka 11: LEADER+ - investiční záměr b) 1.skupina realizace strategie – rok 2005 

RO SZIF Počet 
žádostí Vybrané MAS Počet 

žádostí

Požadavek 
na veřejné 
spolufinan

cování - 
tis. Kč 

Celková 
alokace 
na MAS 
(tis. Kč)

Vyčerpáno 
z alokace

Termín 1. 
výzvy 

Termín 2. 
výzvy 

Praha 69 Posázaví o.p.s. 69 24 937 23 039 108,24% 8.4.-9.5.2005 25.10.- 
15.11.2005

LAG "Chance in Nature" 42 24 898 12 525 198,79% 28.-30.6.2005 29. – 
30.11.2005

Český Západ - místní 
partnerství 24 17 176 12 018 142,92% 13.6.-25.7.2005 24.10. - 

5.12.2005 
České 
Budějov. 99 

MAS Sdružení Růže 33 10 319 11 685 88,31%  2.5.- 30.6.2005 22.9. - 
22.11.2005

Hradec 
Králové 34 LAG Podralsko (OS) 34 16 400 14 990 109,41% 8.4.-13.5.2005 1. - 

30.11.2005

Brno 18 Kyjovské Slovácko v pohybu 18 6 808 17 082 39,85% 27.6.-26.8.2005 3.1.-
14.2.2006 

Region HANÁ 13 5 692 9 721 58,55% 1.7-5.9.2005 8.12.2005-
6.2.2006 Olomouc 22 

MAS Hornolidečska 9 7 664 8 664 88,46% 22.8.-23.9.2005  
MAS Pobeskydí - z.s.p.o. 17 12 910 20 921 61,71% 29.6.-3.8.2005  

Opava 25 
Rýmařovsko o.p.s. 8 6 461 9 794 65,97% 1. - 3.8.2005  

CELKEM 267   267 123 431 140 438 94,89%  

 
Investiční záměr c) podporuje přípravu jak zakládání nových místních akčních skupin, tak 
sestavování jejich integrovaných strategií rozvoje. Na investiční záměr c) bylo v roce 2005 
vyhlášeno jedno kolo příjmu žádostí a zájem žadatelů převýšil alokované finanční prostředky. 
V dubnu 2006 bylo vydáno 33 Rozhodnutí v částce veřejného spolufinancování 
18 750 598 Kč.  
 
Z celkového počtu žádostí nebylo doporučeno a schváleno 17 žádostí z důvodu nedostatku 
disponibilních finančních zdrojů. Ve dvou případech byla ukončena administrace (v obou 
případech byly žádosti vyřazeny po administrativní kontrole). 
 
Tabulka 12: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.1.4. 
Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+) – investiční záměr c) 2. skupina osvojování 
schopností – rok 2005 

RO SZIF  Celkem Podopatření 
2.1.4.  

LEADER+ 
Investiční 
záměr c) 

Praha České 
Budějovice 

Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava počet 

žádostí tis. Kč 

Celkem 
zaregistrováno 5 6 6 11 5 19 0 52 28 926

Nedoporučeno 
/ neschváleno 0 1 1 3 3 9 0 17 8 924

Ukončení 
administrace 
k 28. 4. 2006 

0 0 2 0 0 0 0 2 1 251

Vydaná 
Rozhodnutí ii 5 5 3 8 2 10 0 33 18 751

 
 

16



 
Podopatření 2.1.5. Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých zemědělství 
 
V roce 2005 bylo vyhlášeno jedno kolo příjmu žádostí o podporu a bylo přijato 28 žádostí 
o podporu. K 21.4.2006 byla ukončena administrace celkem pěti žádostí (tři žádosti před 
vydáním Rozhodnutí – jedna žádost byla chybně zaregistrován, jedna nesplnila kritéria 
přijatelnosti, jeden žadatel se nedostavil k doplnění dat po administrativní kontrole; a dvě 
žádosti po vydání Rozhodnutí – jedna žádost byla stažena a jeden žadatel odstoupil před 
podpisem Podmínek). 
 
V roce 2005 bylo vydáno 25 Rozhodnutí na žádosti podané tomtéž roce v rámci podopatření 
2.1.5. v částce veřejného spolufinancování 21 633 775 Kč, což představuje 80 % alokace roku 
2005.i Z celkové alokace veřejných finančních prostředků (2004-2006) pro podopatření 2.1.3. 
bylo zazávazkováno v letech 2004 a 2005 celkem 51 %.  
 
Tabulka 13: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.1.5. 
Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých zemědělství –  rok 2005 

RO SZIF Celkem 
Podopatření 

2.1.5. 
Praha České 

Budějovice 
Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava počet 

žádostí tis. Kč 

Celkem 
zaregistrováno 6 6 1 4 4 4 3 28 22 358

Ukončena 
administrace 
k 21. 4. 2006 

1 2 0 0 1 1 0 5 2 994

Vydaná Rozhodnutí celkem 25 21 664

Schválené 
žádosti 
k 21. 4. 2006ii

5 4 1 4 3 3 3 23 19 364

 
Monitorovací indikátory opatření 2.1. 
 
Celkem bylo v roce 2005 podepsáno 163 Podmínek (včetně projektů zaregistrovaných v roce 
2004) na projekty pozemkových úprav ( 17 449 tis. EUR veřejných prostředků), 55 Podmínek 
(včetně projektů zaregistrovaných v roce 2004) na řízení zemědělských vodních zdrojů, z toho 
bylo 10 projektů na zavlažování (2 508 tis. EUR veřejných prostředků) a 45 projektů na 
zemědělské vodní nádrže (6 328 tis. EUR veřejných prostředků). Dalších devět Podmínek 
bylo podepsáno na projekty protipovodňové prevence (557 tis. EUR veřejných prostředků). 
V rámci diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých zemědělství bylo v roce 2005 
podepsáno 41 Podmínek (včetně projektů zaregistrovaných v roce 2004), z toho bylo 
37 projektů na agroturistiku (1 092 tis. EUR veřejných prostředků), tři projekty na rozšíření 
aktivit a alternativní zdroje (100 tis. EUR veřejných prostředků) a jeden projekt na 
alternativní zdroje energie (30 tis. EUR veřejných prostředků). Podrobnější informace 
k monitorovacím indikátorům jsou uvedeny v příloze č. 3. 
 
5.3.2. Opatření 2.2. Odborné vzdělávání 
Účelem odborného vzdělávání je zabezpečit subjektům působícím v rámci resortu 
zemědělství dostupnost potřebných znalostí, dovedností a informací, a tak podpořit 
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konkurenceschopnost jejich podnikání. Semináře jsou určeny pro zemědělce, rybáře, 
pracovníky lesního hospodářství a zpracovatele produktů rostlinné i živočišné výroby. 
 
Jediným žadatelem opatření 2.2. Odborné vzdělávání je Ústav zemědělských 
a potravinářských opatření (ÚZPI). V roce 2004 byl vyhlášen kontinuální příjem žádostí. 
Monitorovací výbor OP Zemědělství na svém 4. zasedání v červnu 2005 schválil témata pro 
vyhlášení výběrového řízení na rok 2005 v alokaci 20,7 mil. Kč veřejných prostředků. 
V prosinci 2005 byl zaregistrován pouze jeden projekt v částce veřejného spolufinancování 
892 000 Kč. V lednu 2006 bylo zaregistrováno dalších 11 projektů na alokaci roku 2004. 
ÚZPI vyhlásil v roce 2006 výběrové řízení na alokaci roku 2005. 
 
5.3.3. Opatření 2.3. Rybářství 
Podpora a zlepšení zpracování a marketingu rybích výrobků, chovu vodních živočichů 
a činností prováděných odborníky v rybářství má přispět k vyšší konkurenceschopnosti 
podnikání subjektů působících v rámci resortu zemědělství. 
 
Podopatření 2.3.1. Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb 
 
V průběhu roku 2005 byla vyhlášena dvě kola příjmu žádostí na podopatření 2.3.1. Bylo 
zaregistrováno sedm žádostí, na všechny žádosti bylo vydáno Rozhodnutí v částce veřejného 
spolufinancování 8 247 950 Kč, což představuje 43 % alokace roku 2005i. Z celkové alokace 
veřejných finančních prostředků (2004-2006) pro podopatření 2.3.1. bylo zazávazkováno 
v letech 2004 a 2005 celkem 19 %.  
 
Tabulka 14: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.3.1. 
Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb – rok 2005 

RO SZIF  Celkem 
Podopatření 

2.3.1. 
Praha České 

Budějovice 
Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava počet 

žádostí tis. Kč 

Celkem 
zaregistrováno 1 2 1 0 2 0 1 7 8 248 

Vydaná 
Rozhodnutí 1 2 1 0 2 0 1 7 8 248 

Schválené 
žádosti 
k 21. 4. 2006 ii

1 2 1 0 2 0 1 7 8 248 

 
Podopatření 2.3.2. Chov vodních živočichů – akvakultura 
 
V roce 2005 byla vyhlášena dvě kola příjmu žádostí na podopatření 2.3.2. Nejvíce žádostí 
bylo podáno v regionech NUTS 2 Jihozápad a Jihovýchod (celkem 76 % všech žádostí).  
 
Ve třech případech byla ukončena administrace projektu po vydání Rozhodnutí (jeden žadatel 
se nedostavil k doplnění dat po administrativní kontrole a dva žadatelé stáhli žádosti). 
 
V roce 2005 bylo vydáno 35 Rozhodnutí na žádosti podané v tomtéž roce v rámci podopatření 
2.3.2. v částce veřejného spolufinancování 15 745 632 Kč, což představuje 36 % z alokace 
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roku 2005i. Z celkové alokace veřejných finančních prostředků (2004-2006) pro podopatření 
2.3.2. bylo zazávazkováno v letech 2004 a 2005 celkem 16 %.  
 
Tabulka 15: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.3.2. 
Chov vodních živočichů – akvakultura – rok 2005 

RO SZIF  Celkem 
Podopatření 

2.3.2. 
Praha České 

Budějovice 
Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava počet 

žádostí tis. Kč 

Celkem 
zaregistrováno 2 15 5 2 14 0 0 38 17 400 

Ukončena 
administrace 
k 21. 4. 2006 

0 1 0 0 2 0 0 3 1 769 

Vydaná 
Rozhodnutí 0 1 0 0 2 0 0 35 15 746 

Schválené 
žádosti 
k 21. 4. 2006ii

2 14 5 2 12 0 0 35 15 487 

 
Podopatření 2.3.3. Činnosti prováděné odborníky v rybářství 
 
V roce 2005 byla vyhlášena dvě kola příjmu žádostí na podopatření 2.3.3. Nejvíce žádostí 
bylo podáno v regionu NUTS 2 Jihozápad (80 % všech žádostí).  
 
Z celkového počtu zaregistrovaných žádostí byla u dvou projektů ukončena administrace: 
jednou před vydáním Rozhodnutí (žádost nesplnila kritéria přijatelnosti) a jednou po vydání 
Rozhodnutí (žadatel odstoupil od žádosti po podpisu Podmínek). 
 
V roce 2005 bylo vydáno devět Rozhodnutí na žádosti podané v tomtéž roce v rámci 
podopatření 2.3.3. v částce veřejného spolufinancování 3 180 000 Kč, což představuje 10 % 
z alokace roku 2005i. Z celkové alokace veřejných finančních prostředků (2004-2006) pro 
podopatření 2.3.3. bylo zazávazkováno v letech 2004 a 2005 celkem 14 %.  
 
Tabulka 16: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.3.3. 
Činnosti prováděné odborníky v rybářství – rok 2005 

RO SZIF Celkem 
Podopatření 

2.3.3. 
Praha České 

Budějovice 
Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava počet 

žádostí tis. Kč 

Celkem 
zaregistrováno 0 7 0 0 3 0 0 10 3 256

Ukončena 
administrace 
k 21. 4. 2006 

0 2 0 0 0 0 0 2 349

Vydaná Rozhodnutí celkem 9 3 180

Schválené 
žádosti 
k 21. 4. 2006ii

0 5 0 0 3 0 0 8 2 907
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Podrobnější přehled o čerpání prostředků z fondu FIFG (tedy celé opatření 2.3. Rybářství 
a část opatření 3.1. financované z FIFG) lze nalézt v příloze č. 4, kde jsou uvedeny všechny 
projekty, na které byla v roce 2005 vydána Rozhodnutí (tedy včetně projektů 
zaregistrovaných v roce 2004), registrační číslo žádosti, příjemce pomoci, údaje o částce, na 
které Rozhodnutí bylo vydáno a údaje o proplácení. Finanční částky jsou uvedeny v EUR. 
 
Zájem ze strany rybářské veřejnosti nedosahující finančních možností opatření 2.3. Rybářství 
je způsoben řadou faktorů. Jde především o to, že odvětví rybářství je v ČR je poměrně 
malého rozsahu, a proto okruh příjemců pomoci je omezený. Řada žadatelů žádala a žádá 
o podporu opakovaně na mnoho projektů s většinou 100% úspěšností. Z důvodu maximální 
výše podpory do 50 % přijatelných výdajů tak žadatelé vyčerpávají své investiční možnosti 
(v závislosti na ekonomickou situaci firmy). Podopatření 2.3.1. je pokračováním opatření 
programu SAPARD, kde byly realizovány významné investice, a proto není taková potřeba 
podpory ze strany žadatelů (za stávajících podmínek 50% spolufinancování). Vzhledem 
k úrovni rentability v odvětví rybářství by vyššímu čerpání finančních prostředků prospělo 
vyšší veřejné spolufinancování projektů. Pro lepší čerpání bylo provedeno mnoho opatření, 
např. pravidelné rozšiřování okruhu přijatelných výdajů, zvýšení horní hranice přijatelných 
výdajů u podopatření 2.3.2. nebo realokace finančních prostředků z podopatření 2.3.1. na 
2.3.2. a soustavné informování odborné rybářské veřejnosti o možnostech čerpání finančních 
prostředků z OP Zemědělství. O všech krocích k zajištění lepšího čerpání opatření 
2.3. Rybářství jsou pravidelně informováni členové Monitorovacího výboru OP Zemědělství 
na svých zasedáních. Všechna tato opatření se již projevila ve zvýšení počtu žadatelů v roce 
2005 a především v prvním čtvrtletí roku 2006. Propagační aktivity budou pokračovat i v roce 
2006. 
 
5.4 Priorita III. - Technická pomoc 
Cílem Priority III je poskytnout technickou pomoc v rámci realizace OP Zemědělství se 
zaměřením na podporu jeho efektivního řízení, propagaci a podporu efektivního hodnocení 
OP Zemědělství. Detailní informace o naplňování cílů opatření 3.1. Technická pomoc jsou 
uvedeny v kapitole 7.6. 
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6. Finanční provádění pomoci 
 
6.1 Schválené alokační tabulky pro OP Zemědělství 
 
Tabulka 17: Přehled schválených alokací pro rok 2005 v EUR 

Veřejné zdroje 
příspěvek EU € 2005 Veřejné zdroje

Celkem EU EAGGF FIFG 
Příspěvek ČR

Podpora zemědělství, zpracování 
zemědělských produktů a lesnímu 
hospodářství 

50 456 682 32 544 121 32 544 121  17 912 561

podpora (PV = 100%)  36     20
(veřejné zdroje = 100%) 64     36

Investice do zemědělského majetku 41 548 422 26 175 506 26 175 506   15 372 916
Zlepšení zpracování zemědělských 
produktů a jejich marketing 4 777 083 3 343 958 3 343 958   1 433 125

Lesní hospodářství 4 131 177 3 024 657 3 024 657   1 106 520
Rozvoj venkova, rybářství a odborné 
vzdělávání 31 860 817 24 500 563 22 178 369 2 322 194 7 360 254

podpora (PV = 100%)  64     19
(veřejné zdroje = 100%)  77     23

Posílení přizpůsobivosti a rozvoje 
venkovských oblastí 28 040 256 21 801 013 21 801 013   6 239 243

Odborné vzdělávání 503 141 377 356 377 356   125 785
Chov ryb a činnosti prováděné odborníky 
v rybářství 3 317 420 2 322 194   2 322 194 995 226

Technická pomoc 1 346 872 1 010 154 911 461 98 693 336 718
Příspěvek   75     25

Technická pomoc 1 346 872 1 010 154 911 461 98 693 336 718
Celkem 83 664 371 58 054 838 55 633 951 2 420 887 25 609 533

 
Celková alokace pro rok 2005 byla 83 664 371 EUR (evropská spoluúčast 58 054 838 EUR 
a spoluúčast ČR 25 609 533 EUR), což je v přepočtu 2 425 430 117 Kč (evropská spoluúčast 
1 683 009 755 Kč a spoluúčast ČR 742 420 362 Kč)i. 
 
Na základě Rozhodnutí EK č. K (2004) 2689 ze dne 2. července 2004 o schválení Operačního 
programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ byla v roce 2004 a 2005 zaslána ČR 
(Ministerstvu financí) celková záloha z EAGGF ve výši 26 663 958,00 EUR, z FIFG ve výši 
1 160 270,24 EUR. Záloha je kalkulována jako 16 % ze schválené alokace pro období 2004-
2006 na každý fond a byla zaslána ve dvou splátkách (10 % v roce 2004 a 6 % v roce 2005). 
 
V příloze č. 2 je uvedena celková finanční tabulka pro výroční / závěrečnou zprávu dle priorit 
a opatření.  
 
6.2 Proplácení 
K 31. prosinci 2005 bylo proplaceno celkem 356 projektů v celkové výši veřejného 
spolufinancování 520 570 906 Kč (příspěvek EU činí 340 018 271 Kč). Nejvíce projektů bylo 
proplaceno v rámci opatření 1.1. (310 projektů v částce veřejného spolufinancování 
423,2 mil. Kč). Jedná se zejména o tzv. rychlé projekty na pořízení zemědělských strojů. 
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Proplacené projekty k 31. prosinci 2005 za jednotlivá opatření ukazuje tabulka následující 
tabulka. 

Tabulka 18: Proplacené projekty k 31.12. 2005 v Kč 

Opatření 
Počet 

proplacených 
projektů 

Veřejné 
spolufinancování

v Kč 

Z veřejného 
spolufinancování podíl 

EU v Kč 
1.1. 310 423 202 762 270 483 692
1.2. 16 43 171 416 30 219 990
1.3. 12 18 224 211 12 933 717
2.1. 8 27 224 733 20 257 426
2.3. 10 8 747 784 6 123 446

Celkem 356 520 570 906 340 018 271
 
V roce 2005 proběhly tři certifikace, a to v obdobích od 1. 1. 2005 do 30. 4. 2005, 
od 1. 5. 2005 do 15. 9. 2005 a od 16. 9. 2005 do 31. 10. 2005. Celkem bylo certifikováno 
13 227 547,77 EUR (viz tabulka 19). V prvním čtvrtletí roku 2006 Ministerstvo financí ČR 
administruje v pořadí čtvrtou certifikaci za období od 1. 11. 2005 do 31. 1. 2006 
v předpokládané výši veřejného spolufinancování 9 068 990,18 EUR. V rámci průběžných 
plateb obdržela ČR v roce 2005 z EK celkem 6 674 413,08 EUR (viz tabulka 20).  

Tabulka 19: Certifikované výdaje v roce 2005 

Opatření1
Veřejné 

spolufinancování 
v EUR 

Celková alokace 
let 2004 – 2006 

EUR 

% certifikovaných 
finančních prostředků 

z celkové alokace 
1.1. 10 546 292,68 124 456 982 8,47 % 
1.2. 1 351 292,05 14 309 602 9,44 % 
1.3. 432 824,68 12 374 811 3,50 % 
2.1. 407 882,37 83 993 696 0,49 % 
2.2. 0 1 507 143 0 % 
2.3. 489 255,99 9 937 226 2,46 % 
3.1. 0 4 034 511 0 % 

Celkem 13 227 547,77 260 576 238 5,08 % 
 

Tabulka 20: Přehled průběžných plateb obdržených z EK v roce 2005 

EAGGF FIFG 
  Datum Částka (EUR) Datum Částka (EUR)

Požadováno 06.09.05 3 649 613,10 x x 1. průběžná 
platba Obdrženo 01.12.05 3 649 346,00 x x 

Požadováno 27.10.05 2 860 696,06 27.10.05 28 367,31 2. průběžná 
platba Obdrženo 27.12.05 2 854 611,00 20.12.05 28 331,96 

Požadováno 29.11.05 142 124,12 3. průběžná 
platba Obdrženo 

Žádost o průběžnou platbu 
byla odeslána v roce 2006 30.12.05 142 124,12 

Požadováno  6 510 309,16  170 491,43 Celkem Obdrženo  6 503 957,00*)  170 456,08**)

*) Obdržené částky se u EAGGF mírně liší od vyžádaných částek z důvodu zaokrouhlování směrem dolů 
ze strany DG Agri.  
**) U FIFG se částky liší kvůli mírnému překročení míry spolufinancování na opatření. 

                                                 
1 U opatření 2.3. Rybářství byly do certifikovaných výdajů a celkových alokací zahrnuty i soukromé zdroje. 
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7. Kroky učinění řídícím orgánem, zprostředkujícím 

subjektem a monitorovacím výborem pro zajištění 
kvality a účinnosti provádění pomoci 

 
7.1 Popis celkové zodpovědnosti za řízení a kontrolu 
Hlavní zásadou při využívání prostředků přidělených pro OP Zemědělství je přísné oddělení 
linií implementační, platební a kontrolní. Za implementaci OP Zemědělství je odpovědný 
odbor Řídící orgán OP, konečnou odpovědnost nese ministr zemědělství. Řídící orgán 
OP Zemědělství plní své povinnosti dle článku 34 nařízení Rady (ES) č. 1260/99. 
 
Na realizaci operačního programu se podílí Zprostředkující subjekt, Státní zemědělský 
intervenční fond (SZIF), a to na základě Dohody o delegování některých činností z odboru 
Řídící orgán OP na Zprostředkující subjekt při zabezpečování závazků vyplývajících pro 
Českou republiku při čerpání podpory ze strukturálních fondů ze dne 6. října 2003. Dohoda 
o delegování stanovuje práva, povinnosti, odpovědnosti i závazky Zprostředkujícího subjektu 
(SZIF) při realizaci OP Zemědělství. Zároveň Dohoda zajistí možnost uložit ad hoc úkoly, 
které je nutné řešit v návaznosti na realizaci OP Zemědělství. 
 
Na SZIF byly delegovány zejména následující činnosti: 

a) implementace OP Zemědělství a programového dodatku,  
b) vytvoření informačního systému pro administraci OP Zemědělství, instalace 

programu pro potřeby Řídícího orgánu OP, provádění administrace 
OP Zemědělství, 

c) zajištění plnění operativních úkolů uložených Řídícím orgánem OP v souvislosti 
s implementací OP Zemědělství, 

d) poskytování dat a informací potřebných pro účely monitorování, řízení 
a hodnocení OP Zemědělství.  

 
Řídící orgán i Zprostředkující subjekt se při řízení a implementaci pomoci v rámci 
OP Zemědělství řídí příslušnými pracovními postupy (směrnicemi) a metodickými pokyny. 
Tyto dokumenty vychází z platných právních předpisů EU a ČR. 
 
Monitorovací výbor OP Zemědělství je ustaven za účelem kontroly a hodnocení úrovně řízení 
OP Zemědělství, monitorování efektivního vynakládání finančních prostředků na realizaci 
OP Zemědělství. 
 
V rámci MZe byl kontrolou vzorku operací a projektů včetně auditu systému podle nařízení 
Komise č. 438/2001 pověřen odbor auditu a supervize. 
 
7.2 Řídící orgán 
Řídícím orgánem OP Zemědělství je na základě usnesení vlády č. 102 ze dne 23. ledna 2002 
a č. 149 ze dne 12. února 2003 jmenováno pro OP Zemědělství Ministerstvo zemědělství 
České republiky. Na základě Příkazu ministra zemědělství byl vytvořen odbor Řídící orgán 
OP, který zabezpečuje činnosti „Řídícího orgánu“. Řídící orgán OP tvoří ředitel, a dvě 
oddělení: 

a) Oddělení vnějších vztahů 
b) Oddělení pro monitoring a hodnocení 
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Úkoly řídícího orgánu jsou stanoveny v organizačním řádu MZe a podrobně popsány ve 
směrnici pro provádění OP Zemědělství na léta 2004 až 2006. Odbor Řídící orgán OP má 
celkem 14 pracovníků, kteří jsou rozděleni do dvou oddělení (vždy jeden vedoucí a pět 
referentů). 
 
Organizační schéma odboru Řídící orgán OP je uvedeno v příloze č. 5. 
 
7.3 Zprostředkující subjekt 
Roli zprostředkujícího subjektu v OP Zemědělství, na nějž jsou z Řídícího orgánu 
OP Zemědělství delegovány činnosti v rámci  implementace OP Zemědělství, vykonává 
Státní zemědělský intervenční fond (SZIF). SZIF je zřízen zákonem č. 256/2000 Sb., 
o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. Působnost fondu je založena zákonem č. 256/2000 Sb. a zákonem 
č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. SZIF náleží do působnosti 
Ministerstva zemědělství a je právnickou osobou vystupující v právních vztazích vlastním 
jménem a na vlastní odpovědnost. Úkoly zprostředkujícího subjektu jsou vymezeny Dohodou 
o delegování, uzavřenou dne 6. října 2003.  
 
V rámci projektu implementace informačního systému platební agentury na SZIF 
zajišťovaném firmou SAP ČR je také ve zprostředkujícím subjektu pro administraci 
OP Zemědělství využíván IS SAP - konkrétně administrace žádostí a kontroly 
OP Zemědělství probíhají v SAP CRM za využití interního (pracovníky SZIF) a externího 
(žadateli/příjemci pomoci) portálu SZIF SAP EP a při zajištění rozhraní na MSSF 
CENTRAL. 
 
Činnosti Zprostředkujícího subjektu OP Zemědělství v rámci SZIF zajišťuje sedm 
regionálních odborů na úrovni NUTS 2 (v Praze, Brně, Českých Budějovicích, Hradci 
Králové, Ústí nad Labem, Olomouci a Opavě) a v ústředí SZIF odbor OP a SAPARD, který 
je součástí programového útvaru. Na RO SZIF vykonávají činnosti pro OP Zemědělství 
pracovníci oddělení finanční podpory, pracovníci oddělení kontrol OP a SAPARD a právníci. 
 
 
7.4 Opatření pro monitorování, finanční kontrolu a hodnocení, 

včetně mechanismů sběru dat 
 
7.4.1. Monitorování OP Zemědělství 
Data pro monitorování OP Zemědělství se od žadatelů sbírají v Žádosti o podporu, dále 
v Závěrečné zprávě, která je přílohou k Žádosti o proplacení, a rovněž při kontrolách na 
místě. Další data vznikají v průběhu celé administrace žádostí o podporu a žádostí 
o proplacení. Data pro kontextové indikátory a některé další indikátory pocházejí z externích 
zdrojů (Český statistický úřad (ČSÚ), Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky (VÚZE) 
a dalších). Sběr dat, administrace žádostí o podporu a žádostí o proplacení a kontroly na místě 
jsou delegovány Dohodou o delegování na Zprostředkující subjekt (SZIF). Platební jednotka, 
která je organizační součástí SZIF, provádí platby podpor konečným příjemcům pomoci.  

 
Pro softwarovou podporu administrace projektů, platby českého národního spolufinancování 
a monitorování na úrovni Zprostředkujícího subjektu a Řídícího orgánu slouží Informační 
systém SAP (IS SAP), jehož garantem je SZIF. Pro softwarovou podporu monitorování na 
centrální úrovni v České republice slouží Monitorovací systém strukturálních fondů – 
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CENTRAL (MSSF – CENTRAL), jehož garantem je Ministerstvo pro místní rozvoj. 
Pro softwarovou podporu plateb a účtování evropského spolufinancování slouží systém 
VIOLA, jehož garantem je Ministerstvo financí. Data mezi IS SAP a MSSF – CENTRAL 
se oboustranně přenášejí přes rozhraní. Výstup z monitorování je podkladem pro zpracování 
výročních zpráv a závěrečné zprávy.  
 
Přílohy č. 1, 3 a 4 obsahují monitorovací tabulky s hodnotami k 31. 12. 2005. 
 
Hodnocení výsledků prioritní osy RPS „Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství“ (viz 
tabulka 21) je poznamenáno tím, že v roce 2005 se meziročně snížil objem zemědělské 
produkce. Tento pokles byl ovlivněn vysokou srovnávací základnou z roku 2004, kdy byla 
mimořádně vysoká úroda obilovin. Hodnoty ukazatelů, které se vykazují z proplacených 
projektů, jsou pro rok 2004 nulové, protože v tomto roce nebyl ještě žádný projekt proplacen. 

 
Tabulka 21: Ukazatele prioritní osy RPS: Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství 

Úroveň ukazatele – Dopadu 

Ukazatel Měrná jednotka 

Počáteční 
hodnota 
(2001, 

pokud není 
uvedeno 

jinak) 

2004 2005 
Cílová 

hodnota 
(2006) 

Zdroj 

Zemědělský export (třídy 
0, 1, 4, SITS, rev. 3) 

mld. Kč 
mld. EUR FOB 

42,581 
1,339 

57,134 
1,796 

72,764 
2,445 

53,976 
1,697 ČSÚ 

Hrubá zemědělská 
produkce 

mil. Kč ve stálých 
cenách roku 2000

97 028,9 
(2003) 110 539,2 104 019,7 

75,998 
jde o cíl 
v cenách 

1989 
2,389 

ČSÚ 

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti na 
venkově 

% 

7,1 
(2001) 

7,6 
(2003) 

8,1 7,6 6,5 ČSÚ 
MPSV 

Úroveň ukazatele – Výsledku 

Hrubá zemědělská 
produkce na pracovníka v 
odvětví zemědělství 

tis. Kč ve stálých 
cenách roku 2000

478,3 
(2003) 550,2 527,2 

600,0 
18,9 

jde o cíl 
v cenách 

1989 

ČSÚ 

Hrubý počet vytvořených 
pracovních míst 

Počet pracovních 
míst 0 0 45 5 000 OP 

RVMZ 

Úroveň ukazatele – Výstupu 
Počet podpořených 
žadatelů Počet osob 0 0 299 2 500 OP 

RVMZ 
Počet podpořených 
projektů Počet projektů 0 0 356 3 000 OP 

RVMZ 

Celkové uznatelné výdaje 
na podpořené projekty 

Podíl pokrytých 
výdajů na celkové 

alokaci  
v % 

- 0 7,17 80 OP 
RVMZ 

Objem finančních 
prostředků realizovaných 
z vlastních zdrojů garantů 
za projekty 

Realizované 
soukromé 

spolufinancování 
v EUR 

0 0 24 748 617 142 677 696 OP 
RVMZ 
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7.4.2. Monitorovací výbor OP Zemědělství 
V souladu s čl. 35 nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 ze dne 21. června 1999, o obecných 
ustanoveních o strukturálních fondech zřídil ministr zemědělství za účelem monitorování 
a hodnocení realizace Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“, 
monitorování efektivního vynakládání finančních prostředků a správné realizace programů 
a projektů podporovaných ze strukturálních fondů EU Monitorovací výbor Operačního 
programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ (MV OP Zemědělství). 
 
Statut a jednací řád MV OP Zemědělství byl schválen na prvním zasedání MV OP 
Zemědělství dne 10. prosince 2003 a vstoupil v platnost podpisem ministra zemědělství dne 
12. ledna 2004. 
 
MV OP Zemědělství má 26 členů jmenovaných ministrem zemědělství (zástupců státních 
i nevládních institucí) a stejný počet náhradníků. Ve svém složení vychází ze struktury 
Národního monitorovacího výboru pro SAPARD. Jednání MV OP Zemědělství se pravidelně 
účastní kromě řádných členů také zástupci Evropské komise v roli pozorovatelů. 
MV OP Zemědělství rozhoduje na principu konsensu. 
 
MV OP Zemědělství se schází od data svého ustanovení dvakrát ročně a pravidelně sleduje 
realizaci OP Zemědělství v ČR. 
 
V rámci MV OP Zemědělství jsou dále ustanoveny pracovní skupiny členů MV OP 
Zemědělství k jednotlivým opatřením OP Zemědělství, jejichž úkolem je projednávání 
dokumentů připravovaných pro jednotlivá jednání Monitorovacího výboru. Jednání 
pracovních skupin upravují Pravidla pro jednání pracovních skupin ze dne 23. listopadu 2004. 
Pracovních skupin se kromě členů MV OP Zemědělství účastní pracovníci Řídícího orgánu, 
zástupci odborných útvarů MZe a případně další odborníci. Závěry jsou přijímány na základě 
konsensu. 
 
Čtvrté zasedání MV OP Zemědělství 
 
Čtvrté zasedání Monitorovacího výboru Operačního programu Zemědělství se uskutečnilo 
dne 14. června 2005 v budově MZe. Jednání řídila předsedkyně výboru Prof. Ing. Magdalena 
Hrabánková, CSc. ve spolupráci s ředitelem odboru Řídící orgán OP Ing. Pavlem Sekáčem. 
Byly prodiskutovány následující oblasti: 
� Zpráva o aktuálním stavu a vývoji implementace OP Zemědělství. 
� Projednání a schválení Výroční zprávy OP Zemědělství za rok 2004. 
� Projednání a schválení závěrů z pracovních skupin k jednotlivým opatřením OP 

Zemědělství – úprava přijatelných výdajů a bodovacích kritérií; realokace finančních 
prostředků (z podopatření 1.3.3. do podopatření 1.3.2.; z podopatření 2.1.2. na 
podopatření 2.1.1.; z podopatření 2.3.1. na podopatření 2.3.2.). 

� Schválení Zprávy o publicitě OP Zemědělství za rok 2005 včetně opatření 3.1. 
Technická pomoc. 

 
Páté zasedání MV OP Zemědělství 
 
Páté zasedání Monitorovacího výboru Operačního programu Zemědělství se uskutečnilo ve 
dnech 15. až 16. listopadu 2005 v aule Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Jednání 
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řídila předsedkyně výboru Prof. Ing. Magdalena Hrabánková, CSc. ve spolupráci s ředitelem 
odboru Řídící orgán OP Ing. Pavlem Sekáčem. Byly prodiskutovány následující oblasti: 
� Zpráva o aktuálním stavu a vývoji implementace OP Zemědělství 
� Informace o strukturálních fondech v zemědělství – Slovensko, Maďarsko 
� Informace o novém programovacím období 2007 - 2013 
� Informace o ex-ante hodnocení programových dokumentů na období 2007 – 2013 
� Úprava Programového dodatku OP Zemědělství a závěry z jednání pracovních skupin  
� Informace o úpravě programového dokumentu – sila 
� Zpráva o realizaci opatření 3.1. Technická pomoc – schválení plánu pro rok 2006 
� Zpráva o publicitě – schválení Komunikačního akčního plánu na rok 2006 

 
V příloze č. 6 Přehled písemných procedur MV OP Zemědělství je uveden seznam písemných 
procedur MV OP Zemědělství včetně přijatých závěrů. 
 
7.5 Souhrn významných problémů vzniklých v řízení pomoci 
V roce 2005 byly dále realizovány interní audity, jejichž cílem bylo posouzení nastaveného 
systému pro implementaci OP Zemědělství. V závěrečné zprávě z provedených auditů je 
konstatováno, že auditované procesy závažným způsobem nekolidují, jsou jako celek funkční 
a způsob jejich realizace není v rozporu s klíčovými závaznými normami. 
 
V období od 13. září 2005 do 22. února 2006 provedl Nejvyšší kontrolní úřad kontrolu 
Řídícího orgánu OP a zprostředkujícího subjektu SZIF č. 05/032 „Finanční prostředky určené 
na programy strukturální podpory v zemědělství“. V rámci kontrolního protokolu bylo 
indikováno několik zjištění týkajících se zejména administrativních postupů, avšak žádné 
zjištění nemá finanční dopad na realizaci OP Zemědělství. Vzhledem k tomu, že do 
31. března 2006 nebylo plně uzavřeno projednávání kontrolních nálezů na všech úrovních, 
budou podrobnější informacích o závěrech tohoto auditu předmětem Výroční zprávy za rok 
2006. 
 
Ve dnech 19. -23. září 2005 proběhla auditní mise EK k problematice programu SAPARD 
a programů rozvoje venkova. Byla učiněna dvě zjištění týkající se OP Zemědělství. Jedno 
zjištění se týkalo následných kontrol závěrečných platebních závazků. Bylo doporučeno 
změnit postupy tak, aby bylo zajištěno, že všechny projekty, jejichž závazkové období ještě 
neskončilo, měly každý rok stejnou šanci být vybrány k těmto kontrolám. SZIF a MZe s tímto 
zajištěním souhlasilo a byla provedena aktualizace příslušných interních postupů. Druhé 
zjištění se týkalo opatření Leader, konkrétně požadavku na zajištění možnosti realizátora 
projektu odvolat se proti rozhodnutí MAS o výběru či zamítnutí projektu. Na výběr projektů 
k realizaci dohlíží také zástupci RO SZIF. Na základě podnětu auditorů EK byly směrnice 
Zprostředkujícího subjektu doplněny o kontrolní činnost u případů, kdy žadatelé, kteří nebyli 
vybráni, požádají o zdůvodnění. 
 
7.6 Využití technické pomoci 
Předkladatelem projektů v rámci opatření 3.1. Technická pomoc a zároveň i gestorem tohoto 
opatření je odbor Řídící orgán OP. Rámcový plán čerpání technické pomoci je každoročně 
předkládán MV OP Zemědělství k projednání a ke schválení. Schvalování dílčích přijatelných 
výdajů podléhá předsedkyni Monitorovacího výboru OP Zemědělství. 
 
V roce 2005 bylo zaregistrováno celkem 24 projektů v celkové částce 5 312 650 Kč. Z toho 
celkem 17 projektů v rámci Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu 
(EAGGF) v celkové částce 4 381 020 Kč a sedm projektů v rámci Finančního nástroje pro 

 
 

27



podporu rybolovu (FIFG) v celkové výši 931 630 Kč. Přehled vydaných Rozhodnutí, 
uzavřených Podmínek (včetně Dodatků k Podmínkám) a podaných Žádostí o proplacení je 
uveden v tabulce 22. 
 
Tabulka 22: Přehled vydaných Rozhodnutí, uzavřených Podmínek a podaných Žádostí 
o proplacení ke dni 31. 12. 2005 

Vydaná Rozhodnutí Uzavřené Podmínky Podané Žádostí o proplacení 
Počet / Celková výše v Kč 

z toho podíl EU v Kč 
Počet / Celková výše v Kč 

z toho podíl EU v Kč 
Počet / Celková výše v Kč 

z toho podíl EU v Kč 
EAGGF FIFG EAGGF FIFG EAGGF FIFG 

16 / 4 166 820 
EU: 3 125 114 

7 / 931 630 
EU: 698 721 

16 / 3 484 550
EU: 2 613 409

7 / 815 054 
EU: 611 288

10 / 1 403 450 
EU: 1 052 584 

5 / 195 064 
EU: 146 296 

Celkem 23 / 5 098 450 
EU: 3 823 835 

Celkem 23 / 4 299 604 
EU: 3 224 697 

Celkem 15 / 1 598 514 
EU: 1 198 880 

 
V rámci oblasti monitorování a řízení byly realizovány následující projekty:  
� Zpracování a vydání Výroční zprávy o Operačním programu „Rozvoj venkova a 

multifunkční zemědělství“ za rok 2004 v celkovém nákladu 700 ks a její dotisk 
v nákladu 750 ks; 

� 4. a 5. zasedání Monitorovacího výboru Operačního programu Zemědělství; 
� Technické zabezpečení Řídícího orgánu OP (sekretariátu Monitorovacího výboru OP 

Zemědělství) – projekt byl předán k proplacení v únoru roku 2006 
  

Do oblasti hodnocení Operačního programu Zemědělství spadají hlavně analýzy 
a hodnocení OP Zemědělství. V roce 2005 byla realizována Analýza současného stavu 
a prognóza vývoje rybářství v ČR na období 2007-2013 ve vztahu ke společné rybářské 
politice Evropského společenství s výhledem do roku 2015 v rámci FIFG (projekt byl předán 
k proplacení v lednu roku 2006). Dalším projektem spadajícím do této oblasti je Analýza 
finančního zdraví Operačního programu Zemědělství v rámci EAGGF. Projekt byl ukončen 
v dubnu roku 2006.  
 
V roce 2006 byla zadána k realizaci Odborná analýza opatření 1.1. a podopatření 2.1.5. 
Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství" v rámci EAGGF. Do 
konce roku 2006 budou dokončeny i další analýzy jednotlivých opatření Operačního 
programu Zemědělství. V rámci fondu FIFG byly zaregistrovány tři projekty ve vztahu 
k přípravě programových dokumentů pro následující programové období, a to „Vytvoření 
Operačního programu rybářství na období 2007-2013“, „SEA - posouzení vlivů provádění 
„Národního strategického plánu a Operačního programu rybářství" na období 2007-2013 na 
životní prostředí“ a „Ex ante hodnocení Operačního programu Rybářství na období 2007-
2013“. 
 
Do oblasti tzv. komunikačních opatření spadá mimo jiné vydávání jednotlivých 
informačních materiálů. Řídící orgán OP vydal letáky pro jednotlivá opatření 
OP Zemědělství, brožury, aktualizovaná Pravidla pro žadatele z Operačního programu 
Zemědělství a řadu propagačních předmětů: tužky, tašky, deštníky, diáře, kalendáře 
a samolepky. Všechny výše uvedené informační materiály byly distribuovány potenciálním 
žadatelům z OP Zemědělství na veletrzích, výstavách, seminářích a dalších informačních 
akcích. Distribuce probíhala také prostřednictvím jednotlivých regionálních odborů 
a centrálního pracoviště Státního zemědělského intervenčního fondu.  
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Ze seminářů vztahujícím se k Operačnímu programu Zemědělství byly v rámci fondu EAGGF 
realizovány dva odborné semináře k investičním dotacím do zemědělství, čtyři odborné 
semináře se zaměřením na zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství prostřednictvím 
Operačního programu Zemědělství a čtyři odborné semináře se zaměřením na mladé 
zemědělce ve vztahu k opatření 1.1. a 2.1.5. Seminářů probíhaly vždy na území Čech a 
Moravy a jejich prostřednictvím bylo celkově proškoleno cca 980 účastníků. 
 
Počátkem roku 2006 byly dále realizovány odborné semináře k opatření 1.3. Lesní 
hospodářství a odborné semináře k novému investičnímu záměru f) Investice do rekonstrukce/ 
výstavby skladovacích kapacit pro obiloviny a olejniny; investice do technologií 
posklizňových úprav, hodnocení a skladování obilovin a olejnin v rámci podopatření 1.1.1. 
Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům. 
 
Další informace o propagačních aktivitách jsou uvedeny v kapitole 7.7. 
 
7.7 Kroky přijaté k zajištění propagace OP Zemědělství 
Publicita a informování jsou zajištěny odborem Řídíc orgán OP dle Komunikačního akčního 
plánu, který byl schválen jako součást Programového dodatku Monitorovacím výborem 
OP Zemědělství dne 11. srpna 2004. Komunikační akční plán je realizován prostřednictvím 
ročních plánů propagace.  
 
Komunikační aktivity OP Zemědělství jsou pravidelně monitorovány (a to v rámci měsíčních 
monitorovacích sestav RPS). Komunikační pracovníci OP a RPS se dále o prováděných 
aktivitách informují na pravidelných schůzkách pracovní skupiny pro Informace a Publicitu. 
 
7.7.1. Publikační činnost 
V lednu 2005 byla vydána Pravidla pro žadatele o finanční pomoc z Operačního programu 
„Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (2. aktualizované vydání)  
� opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku / zemědělských podniků (náklad 

1840 ks),  
� opatření 1.2. Zlepšování zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing (náklad 

500 ks)  
� opatření 1.3. Lesní hospodářství (náklad 330 ks)  
� opatření 2.1. Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí (náklad 980 ks),  
� opatření 2.2. Odborné vzdělávání (náklad 40 ks) a 
� opatření 2.3. Rybářství (náklad 310 ks) 

 
V březnu 2005 vydal odbor Řídící orgán OP publikaci „Příručka pro zadávací řízení 
neveřejných zakázek podle Pravidel pro žadatele o finanční pomoc z Operačního programu 
Zemědělství“ v nákladu 500 ks. V březnu 2005 byl zajištěn též dotisk Pravidel pro žadatele 
v celkovém nákladu 1370 ks. 
 
V červnu 2005 bylo vydáno 2. vydání programového dokumentu Operační program „Rozvoj 
venkova a multifunkční zemědělství“ v českém i anglickém znění a Programový dodatek 
k Operačnímu programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství, rovněž v českém 
i anglickém znění. 
 

 
 

29



V červenci 2005 vydal Řídící orgán OP Pravidla pro žadatele – obecná část (aktualizované 
znění schválené ministrem zemědělství dne 19. července 2005) pro potřeby Řídícího orgánu 
a centrálního pracoviště SZIF v nákladu 90 výtisků.  
 
V srpnu 2005 byla vydána Výroční zpráva o Operačním programu Rozvoj venkova 
a multifunkční zemědělství v České republice za rok 2004 v nákladu 700 výtisků, která byla 
záhy rozebrána, a proto byl v říjnu 2005 realizován její dotisk v nákladu 750 ks. 
 
Během října a listopadu 2005 vydal Řídící orgán OP aktualizovaná Pravidla pro žadatele 
o finanční pomoc z Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství 
(3. aktualizované vydání)“  
� opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku / zemědělských podniků (náklad 

1600 ks),  
� opatření 1.2. Zlepšování zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing (náklad 

400 ks),  
� opatření 1.3. Lesní hospodářství (náklad 190 ks),  
� opatření 2.1. Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí (náklad 770 ks),  
� opatření 2.3. Rybářství (náklad 670 ks) 

a 2. aktualizované vydání 
� Pravidla LEADER+ (náklad 700 ks) a 
� Pravidla MAS (náklad 70 ks) 

 
Poslední publikací realizovanou Řídícím orgánem OP v roce 2005 byla v listopadu brožura 
Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ v kostce v nákladu 5000 ks. 
 
Mimo tuto rozsáhlejší publikační činnost byla vytištěna řada propagačních letáků 
a informačních materiálů k jednotlivým opatřením (zvláště pak k opatřením, kde byl 
zaznamenáno nižší čerpání podpory), které byly distribuovány odborné zemědělské veřejnosti 
prostřednictvím RO SZIF, MZe, ZA a PÚ, KIS a na odborných seminářích, veletrzích 
a výstavách.  
 
Všechny tyto publikace, letáky a brožury byly vydány na náklady prostředků určených na 
opatření Operačního programu Zemědělství 3.1. Technická pomoc. 
 
V souvislosti s informační kampaní zaměřenou na širokou veřejnost byly v průběhu celého 
roku 2005 zveřejňovány články týkající se OP Zemědělství a jeho jednotlivých opatření 
v odborném tisku, zejména v časopisech Zemědělec, Euromagazín a v Hospodářských 
novinách. 
 
Odbor Řídící orgán OP průběžně zveřejňuje ve spolupráci s odborem komunikace 
Ministerstva zemědělství ČR tiskové zprávy o aktuálním dění a zodpovídá odborné dotazy 
veřejnosti. Veškeré informace o OP Zemědělství jsou zveřejňovány na internetových 
stránkách Ministerstva zemědělství www.mze.cz pod ikonou Podpora z EU a národní dotace 
v sekci Operační program Zemědělství, dále pak na internetových stránkách Státního 
zemědělského intervenčního fondu www.szif.cz v sekci Operační program RVMZ a na 
internetových stránkách Ministerstva pro místní rozvoj www.strukturalni-fondy.cz v sekci 
Strukturální fondy / Operační programy / Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. 
Informace jsou též elektronickou formou poskytovány všem zájemcům z řad nestátních 
neziskových organizací dle usnesení vlády č. 1232/2003. 
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Poradenství žadatelům i široké veřejnosti je rovněž průběžně poskytováno sedmi regionálními 
odbory SZIF a dle potřeby i centrálním pracovištěm SZIF. 
 
K další propagaci OP Zemědělství jsou využívány propagační předměty s logem MZe, které 
vydává odbor komunikace MZe a dále byly v roce 2005 vydány vlastní propagační předměty 
(tužky, tašky, bloky, deštníky, diáře, kalendáře, samolepky, PF karty, polokošile 
a reprezentační sady tužek), které Řídící orgán OP distribuuje odborné veřejnosti jednak 
prostřednictvím centrálního pracoviště a RO SZIF a přímo na výstavách, veletrzích, 
seminářích a konferencích, kde je prezentován OP Zemědělství. 
 
7.7.2. Semináře, konference 
Odbor Řídící orgán OP prezentoval Operační program Zemědělství a jednotlivá opatření 
(především ta s pomalejším čerpáním) v roce 2005 na odborných výstavách, veletrzích, 
seminářích a konferencích. Podrobnější informace o jednotlivých prezentacích uvádí 
následující tabulka. 
 
Tabulka 23: Semináře, konference ve vztahu k OP Zemědělství – rok 2005 

Datum Název a popis Místo konání 

24.2.2005 Prezentace OP Zemědělství na semináři k podnikatelským příležitostem  Zlín 

24.2.2005 Propagace opatření 2.3. Rybářství na zasedání rady Rybářského sdružení ČR České Budějovice 

25.2.2005 Prezentace OP Zemědělství se zaměřením na diverzifikaci  Olomouc 
19.5.2005 Informování veřejnosti o možnosti podpory z OP Zemědělství Náměšť nad Oslavou 

19. - 
22.5. 2005 

Prezentace OP Zemědělství na Národní výstavě hospodářských zvířat a 
zemědělské techniky Přerov 

25. 5. 2005 Propagace OP Zemědělství - Agrární komora ČR  
27.5.-

4.6.2005 
Prezentace OP Zemědělství na mezinárodní výstavě myslivosti, rybářství a 
včelařství Natura Viva 2005 Lysá nad Labem 

9. 6. 2005 Prezentace OP Zemědělství na semináři Lesnická opatření Operačního programu 
Zemědělství pořádaný ÚHUL Praha 

13.7.2005 Prezentace OP Zemědělství opatření 2.3. Rybářství na konferenci "Rybářství v 
kraji Vysočina" pořádané KÚ Vysočina Jihlava 

25.8. - 
31.8.2005 Prezentace OP Zemědělství na výstavě Země živitelka 2005  České Budějovice 

13.10. a 
18.10.2005 

prezentace OP Zemědělství na seminářích pořádaných Zemědělským svazem a 
MZe ve spolupráci se SZIF a PGRLF "Investiční dotace do zemědělství". 

ZD Krásná Hora nad Vltavou 
a Kralice na Hané 

13.10.2005 Školení pro RO SZIF pro příjem žádostí na investiční záměr b) a c) podopatření 
2.1.4. LEADER+ Praha MZe 

18.10.2005 Seminář pro vybrané MAS pro podávání žádostí na investiční záměr b) Praha MZe 
20. - 

22.10.2005 Prezentace OP Zemědělství na výstavě PRAGAAGRO Praha 

listopad a 
prosinec 

2005 

Prezentace OP Zemědělství na seminářích pořádaných AK ČR ve spolupráci s 
MZe a SZIF zaměřené na zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství - čtyři 
semináře (25.,28.,30.11., a 2. prosince 2005)  

25. 11. Kladruby u Stříbra 
28. 11. Vrbátky u Olomouce
30. 11. Hodkovice u Prahy 

2. 12. Kouty u Třebíče 

prosinec 
2005 

Prezentace OP Zemědělství na seminářích pořádaných SMA "Zkušenosti s 
realizací projektů financovaných s podporou Operačního programu Rozvoje 
venkova a multifunkční zemědělství"  

15.12. Olomouc 
16.12. České Budějovice 
17.12. Havlíčkův Brod 
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8. Kroky přijaté pro zajištění slučitelnosti s politikami 

společenství a k zajištění koordinace veškeré 
strukturální pomoci společenství 

Řídící orgán deklaruje, že v průběhu implementace Operačního programu „Rozvoj venkova 
a multifunkční zemědělství“ je dodržována povinnost na zajištění slučitelnosti s politikami 
Společenství, a to zejména s ohledem na ochranu životního prostředí a podporu rovnosti mužů 
a žen. 
 
Koordinací strukturální pomoci Společenství v České republice bylo pověřeno Ministerstvo 
pro místní rozvoj, odbor Rámce podpory Společenství. Byl ustanoven Monitorovací výbor 
Rámce podpory Společenství (MV RPS), který monitoruje a dohlíží na realizaci RPS 
a hodnotí pokrok při dosahování jeho cílů. MV RPS byl ustanoven rozhodnutím ministra pro 
místní rozvoj č. 25/2004 ze dne 27. února 2004. Tímto rozhodnutím byl také schválen Statut 
MV RPS. Členové MV RPS jsou na jednáních pravidelně informováni a pokroku realizace 
OP Zemědělství. 
 
Pro operativní řízení strukturálních fondů v ČR byl ustanoven Poradní výbor Rámce podpory 
Společenství. Schází se v měsíčních intervalech a členy jsou kromě ředitele Řídícího orgánu 
Rámce podpory Společenství také ředitelé řídících orgánů jednotlivých operačních programů, 
zástupce Platebního orgánu a zástupce Centrální harmonizační jednotky. Rámec podpory 
Společenství vydává návody ke komunitárním a národním pravidlům.  
 
9. Stručný výhled do roku 2006 
Osmé kolo příjmu žádostí (první kolo roku 2006) proběhlo od 6. až 24. února 2006, a to na 
podopatření 1.1.1. Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím 
zemědělcům, investiční záměry a) racionalizace a přestavba stávajících zařízení v chovu 
skotu, prasat, ovcí, koz, b) racionalizace a přestavba stávajících zařízení v chovu nosnic, 
c) zlepšení míst pro skladování kejdy a chlévské mrvy a d) investice na rekonstrukce 
a technologie na skladování ovoce a zeleniny, podopatření 1.1.2. Prohlubování diverzifikace 
zemědělských činností, 1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd, 2.1.3. Řízení 
a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů, 2.1.5. Diverzifikace zemědělských aktivit 
a aktivit blízkých zemědělství a na celé opatření 2.3. Rybářství. 
 
Deváté kolo příjmu žádostí (druhé kolo roku 2006) proběhlo od 10. až 28. dubna 2006 
a týkalo se opatření 1.2. Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing, 
opatření 1.3. Lesní hospodářství, podopatření 2.1.2. Obnova potenciálu a zachování 
zemědělské krajiny a podopatření 2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+), 
investiční záměr c): 2. skupina – osvojování schopností. 
 
Monitorovací výbor OP Zemědělství schválil na svém 4. zasedání dne 14. června 2005 nový 
investiční záměr opatření 1.1.1. f) Investice do výstavby/rekonstrukce skladových kapacit a 
technologií posklizňových úprav a skladování obilovin a olejnin. Tato úprava byla následně 
schválena Evropskou komisí a po projednání a schválení příslušných Pravidel pro žadatele  
bylo vyhlášeno desáté kolo příjmu žádostí v termínu od 15. května do 2. června 2006. 
Současně byl vyhlášen i příjem žádostí na opatření 2.3. Rybářství. 
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10. Seznam použitých zkratek 
 
CP SZIF – Centrální pracoviště Státního zemědělského intervenčního fondu 
EAGGF – Evropský zemědělský orientační a záruční fond 
EK – Evropská komise 
EU – Evropská unie 
FIFG – Finanční nástroj pro podporu rybolovu 
HDP – hrubý domácí produkt 
KIS – krajské informační středisko 
LEADER+ - Iniciativa společenství pro rozvoj venkova 
MAS – Místní akční skupina 
MV OP Zemědělství – Monitorovací výbor Operačního programu „Rozvoj venkova a 

multifunkční zemědělství“ 
MV RPS – Monitorovací výbor Rámce podpory Společenství 
MZe – Ministerstvo zemědělství České republiky 
NUTS – Územní nomenklatura statistických jednotek 
OP Zemědělství – Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ 
RO SZIF – Regionální odbor Státního zemědělského intervenčního fondu 
ŘO OP – Řídící orgán Operačního programu Zemědělství 
SAPARD – Speciální předvstupní program pro zemědělství a rozvoj venkova 
SZIF – Státní zemědělský intervenční fond 
SZP – Společná zemědělská politika 
ZA a PÚ – zemědělská agentura a pozemkový úřad 
 
11. Seznam priorit, opatření, podopatření a investičních 

záměrů OP Zemědělství 
 
Priorita I. Podpora zemědělství, zpracování zemědělských produktů a lesnímu hospodářství 

1.1 Investice do zemědělského majetku / zemědělských podniků  
1.1.1 Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům

a) racionalizace a přestavba stávajících zařízení v chovu skotu, prasat, ovcí, koz   
b) racionalizace a přestavba stávajících zařízení v chovu nosnic       
c) zlepšení míst pro skladování kejdy a chlévské mrvy         
d) investice na rekonstrukce a technologie na skladování ovoce a zeleniny     
e) stroje pro zemědělskou výrobu             

f) Investice do rekonstrukce / výstavby skladovacích kapacit pro obiloviny a olejniny; investice do 
technologií posklizňových úprav, hodnocení a skladování obilovin a olejnin       
 1.1.2 Prohlubování diverzifikace zemědělských činností  

a) výroba, zpracování a přímý prodej zemědělských výrobků       
b) výroba a zpracování nepotravinářských zemědělských výrobků a jejich uvádění na trh   
c) výroba a zpracování biomasy pocházející z vlastní zemědělské činnosti a její uvádění na trh 

1.2 Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing 
a) zlepšení zpracování masa (včetně drůbeže) a jedlých drobů       
b) zlepšení zpracování mléka, mléčných výrobků         
c) zlepšení zpracování jedlého ovoce (včetně ořechů) a zeleniny       
d) zlepšení zpracování výrobků mlýnského průmyslu         
e) zlepšení zpracování škrobu             

1.3 Lesní hospodářství 
1.3.1 Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami a požárem a zavádění příslušných ochranných 

preventivních opatření

a) 

* ochranná opatření pro zamezení resp. Zmírnění škod způsobených kalamitami v G24 mimořádná opatření při 
kalamitách způsobených biotickými a abiotickými činiteli, tj. zejména hmyzími škůdci např. pilatky, kůrovci, obaleči, 
píďalky apod.), dřevokaznými houbami (sypavka apod.), klimatickými faktory a dalšími faktory (nelze uplatnit na 
běžnou ochranu a prevenci) při velkoplošných aplikacích,                                                                       
* rekonstrukce poškozených lesních porostů,                                                                                              
* obnova lesa po kalamitních těžbách, 
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b) * odstraňování škod způsobených povodněmi na drobných vodních tocích a v jejich povodích, likvidace erozních rýh, 
nádrží a strží. 

* provádění preventivních protipovodňových opatření na drobných vodních tocích a v jejich povodí a protierozní 
opatření,                                                                                                                                    

1.3.2 Investice do lesů 
a) výstavby, rekonstrukce resp. modernizace lesní dopravní sítě 

b) výstavba, rekonstrukce resp. modernizace zařízení upravující vodní režim (meliorace, retenční nádrže, apod.) 

c) 

podpora činností vedoucích k usměrňování návštěvnosti lesa a bezpečnosti jeho návštěvníků, v jejímž rámci budou 
podporovány zejména tyto činnosti (budování stezek pro turisty, včetně např. cyklostezek, objektů na nich pro zajištění 
bezpečnosti návštěvníků, např. mostky, zábradlí, stupně, zřizování parkovacích míst, odpočinkových stanovišť, 
přístřešků, lesních studánek, informačních tabulí apod.), 

d) pořízení strojů a zařízení na údržbu a opravy lesních cest, pěšin a stezek na údržbu a čištění vodních ploch, vodotečí a 
meliorační sítě, a pořízení ekologických technologií užívaných v lesnictví. 

1.3.3 Sdružování majitelů lesa 

a) 
výdaje na zařízení nezbytných kancelářských prostor a jejich vybavení pro činnost sdružení, včetně výpočetní techniky, 
na pořízení předmětů souvisejících s rozsahem poskytovaných činností, které bude sdružení pro své členy vykonávat 
minimálně v nejbližších pěti letech. 

1.3.4 Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd

a) zalesnění zemědělsky nevyužívaných zemědělských půd a péče o mladé lesní kultury do zajištění lesního porostu 

Priorita II. Rozvoj venkova, rybářství a odborné vzdělávání 
2.1  Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí  

2.1.1 Pozemkové úpravy

a) geodetické práce pro vytvoření návrhu pozemkových úprav, vyměřování pozemků za účelem přesné identifikace 
vlastnických parcel a vytyčení nově navržených pozemků vycházející ze schváleného návrhu pozemkové úpravy, 

b) realizace společných zařízení pozemkových úprav (tj. polní cesty, protierozní opatření, opatření ke zvýšení ekologické 
stability krajiny (místní ÚSES včetně následné péče o prvky ÚSES)) 
2.1.2 Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny  

a) obnova zemědělského produkčního potenciálu, 
b) prevence před povodněmi. 

2.1.3 Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů 

a) 
obnova a rekonstrukce rybníků a zemědělských vodních nádrží, rekonstrukce bezpečnostních přelivů a výpustných 
zařízení včetně příslušenství těchto objektů, tyto rybníky a zemědělské vodní nádrže neslouží k chovu ryb za účelem 
podnikání, 

b) pořízení a obnova staveb k vodohospodářských melioracím pozemků (stavby k závlaze a odvodnění pozemků). 

2.1.4 Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+) 
b) 1. skupina – realizace strategie – předkladatel projektu 
c) 2. skupina – osvojování schopností 

2.1.5 Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých zemědělství 
a) výstavby, rekonstrukce a modernizace a vybavení zařízení pro agroturistiku, zařízení a vybavení zařízení pro volný čas, 
b) diverzifikace zemědělských činností a činností blízkých zemědělství k zajištění více aktivit nebo alternativních příjmů, 
c) podpora pro využívání alternativních zdrojů energie - investice a využívání alternativních zdrojů energie (max 5MW). 

2.2  Odborné vzdělávání 
a) zabezpečování a provádění vzdělávacích aktivit včetně konzultací a praxe, které odpovídají účelu podpory. 

2.3  Rybářství 
2.3.1 Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb 

a) 
výstavba nových zpracovatelských zařízení nebo rekonstrukce stávajících tak, aby provoz splňoval výrobní, hygienické 
a sanitární podmínky podle standardů EU a modernizace nebo pořízení nového technologického vybavení na 
zpracování ryb. 

 
2.3.2 Chov vodních živočichů – akvakultura 

a) zvýšení produkční kapacity akvakultury (výstavba nové jednotky a/nebo rozšíření stávajících jednotek), a modernizace 
existujících jednotek akvakultury. 

 
2.3.3 Činnosti prováděné odborníky v rybářství a propagační opatření 

a) založení producentských organizací, 
b) snížení patologických rizik při chovu ryb, 
c) podpora hledání nových odbytišť. 

 
Priorita III. Technická pomoc 

3.1. Technická pomoc 
a) řízení, realizace, monitorování a kontrola operací orientační sekce EAGGF a FIFG 
b) ostatní výdaje na technickou pomoc 
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12. Přílohy 
 
Příloha č. 1 – Standardní monitorovací tabulka k 31. 12. 2005 
Příloha č. 2 – Finanční tabulka pro výroční / závěrečnou zprávu podle priorit a opatření 
Příloha č. 3 – Společná monitorovací tabulka pro monitorování programu rozvoje venkova 

2000-2006 
Příloha č. 4 – Tabulka „Zpráva o pokroku programu“ – monitorování čerpání prostředků 

z fondu FIFG 
Příloha č. 5 – Organizační schéma odboru Řídící orgán OP 
Příloha č. 6 – Přehled písemných procedur MV OP Zemědělství za rok 2005 
 
                                                 
i k přepočtu alokace byl použit kurz DG BUDGET na prosinec 2005 28,99 Kč/EUR 
ii řádek Schválené žádosti k 21.4.2006 představuje aktivní žádosti k tomuto datu snížené o projekty, kdy žadatel 
odstoupil od smlouvy (Podmínek). Snížení částky (Celkem tis. Kč) je zpravidla také způsobeno uskutečňováním 
výběrových řízení, resp. uzavíráním smluv s dodavateli na nižší finanční částku než byl předpoklad žadatele. 
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